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H1KITA NEATĖJO I KONFERENCIJOS POSED
MARŠ. MALINOVSKY PRIŽIŪRI NIKITĄ, 
KAD JIS LAIKYTŲSI KAIP STALINAS

Diktatorius pildąs raudonosios armijos valią

PARYŽIUS. — Tie Vakarų politikai ir korespondentai, kurie 
tikėjo Chruščevo noru sušvelninti tarptautinę įtampą, pageri
nant santykius su Amerika, pradeda galvoti, jog jis neteko vei
kimo laisvės, kad jis yra raudonosios armijos valios vykdytojas.

Aplaužius ragus policijai, Be
ri jos sukurtai į galingą politi
kę jė-gą Sovietų Sąjungoj, susi
dariusią. tuštumą užėmė raudo
ji armija. Stalinistai, bet kokių 
kompromisų priešininkai, tie
sa, praradę įtakos komunistų 
partijos mašinoj, Chruščevo už
valdytoj, bet susidraugavę: su 
maršalais ir generolais, kuriuos 
jie siundo prieš Chruščevą, kad 
jis negalėtų jų tampyti, kaip 
marionečių, kaip kad jis pasi
elgė su maršalu Žukovu, kai šis 
jį išgelbėjo iš stalinistų sąmoks
lo jį nuversti 1957 metais.
Malinovsky gudresnis už Žukovą

Nušalinus iš karo ministerių 
maršalą Žukovą, kitas marša
las, Rodion Malinovsky, užėmė 
jo vietą. Aišku, kad jis nenori 
susilaukti Žukovo likimo, pava- 
rymo į pensiją, kai bus atlikęs 
Nikitai mauro darbą.

Paryžiuj Malinovskis lydi 
Chruščevą kiekviename žings
ny. Prancūzams jis simbolizuo
ja raudonąją armiją, Chruščevą 
— jos belaisvį. Iš kito šono nuo
lat stovi užsienio reikalų m mis
teris Andrei Ghomyko. Jam, 
tiesa, daugiau išpuola ši parei
ga, negu maršalui. Bet, jei jau 
norima įrodyti, kad Kremliuje 
užvaldė stalininio nusistatymo 
bolševikai, apie Gromyko vėl 
rašoma, kad jis yra senas Sta
lino mokintinis, Molotovo auk
lėtinis.
Nikita visus nustebino

Nikitos užsipuolimu prieš Ei- 
senhowerį stebisi visi, ypač 
Amerikos ekspertai, kurie nepri
leido minties, kad jis šitaip 
įžeistų Amerikos prezidentą, 
apie kurį jis nuo Camp David 
konferencijos kalbėdavo, kaip 
apie tikrą taikos žmogų.

Špionažo lakūnams 
nebereikės skrist 
į Sovietų Sąjungą

Geras žvalgybos nuotraukas 
padarys šioj pusėj sienos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tokie žvalgybiniai skridimai, 
kaip U-2 lėktuvų, kurie sukė
lė didžiausią triukšmą, greit 
bus savo laikus atgyvenę, sa
ko šios srities ekspertai iš JAV 
armijos.

Šnipinėti priešo teritoriją šim
tus mylių nuo sienos galima 
naujai ištobulintais radaro fo
toaparatais. Aparatas leidžia 
X spindulius į priešo teritoriją, 
iš kur grįžta aidai nuo “apčiupi
nėtų” objektų. Iš tų aidų pasi
daro filme vaizdai, tikslios že
mių nuotraukos, kokias pada
ro nūdieniai žvalgybos lėktuvai 
su “senais” fotoaparatais.

Jei toks žvalgybos lėktuvas su 
radaro fotoaparatu, skrendąs 
pasieniu ir fotografuojąs iš šo
no, patektų į priešo rankas, prie
šas negalėtų pasinaudoti nuo
traukomis, kadangi filmų iš
aiškinimas yra toks slaptas ir 
komplikuotas darbas, kad jį ga
li atlikti tik patys filmuotojai.

— švedų profesorius su stu
dentais Suvalkijoje. Švedijos 
Lund universiteto filologijos 
prof. Knut-Olof Falk su keliais 
studentais vyksta Suvalkijon. 
Čia jis studijuos vietovardžius. 
Darbo metu jis turės daug pa
sikalbėjimų su vietos gyvento
jais, ypač ūkininkais. Jauniems 
studentams šie pasikalbėjimai 
padės geriau susipažinti su lie
tuviškąja kalbotyra. (E)

IŠ VISO PASAULIO r
Malinovsky kariavo Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Maršalas Ro
dion Malinovsky, SSSR karo mi- 
nisteris, ir Nikita. Chruščev pir
madienį apžiūrėjo I pasaulinio 
karo mūšio laukus, kuriuose Ma
linovsky kovėsi prieš vokiečius. 
Rusija buvo pasiuntusi kiek ka
riuomenės į Vakarų frontą prieš 
kaizerio armiją. Malinovsky 
tada buvo caro armijos viršila. 
Tie mūšio* laukai yra prie Sesa- 
nne miestelio, 75 mylios į rytus 
nuo Paryžiaus.
Kuboj nebėra laisvos spaudos

HAVANA. — “Presna Libre” 
laikraščio darbininkai ir tar
nautojai išvaikė savininkus ir 
paėmė spaustuvę su laikraščiu į 
savo rankas. Laikraštis bandė 
dar parašyti griežtą vedamąjį 
straipsnį prieš Castro valdžią už 
Kubos apsodinimą Sovietų agen
tais. Darbininkai atsisakė laik
raštį spausdinti, o paskui, gavę 
padrąsinimą iš valdžios, jį pa
sisavino. Daugiau opozicinių, 
antikomunistinių laikraščių Ku
boj nebėra.
“Kas tu toks esi, Stalinas?”

LONDONAS. — Anglų spau
da be partinio nusistatymo ašt
riai kritikuoja Chruščevą už iš
sprogdinimą viršūnių konferen
cijos, už kurios suorganizavimą 
taip dirbo premjeras Macmilla- 
nas, žinodamas, kad. to nori So
vietai. “Daily Mirror”, socia
listų ir pats didžiausias anglų 
dienraštis didelėm raidėm rašo 
Nikitos adresu: “Nebūk taip 
kruvinai žiaurus” (Don’t be so 
bloody rude). Kitoj vietoj laik
raštis klausia: “Kas tu toks esi, 
Stalinas ?

Suomija nepasitiki 
Sovietą Sąjunga

Š. m. geg. 1 d. “Tiesoje” puo
lama Suomija už propagandą 
prieš Sov. Sąjungą. Sąryšyje su 
Suomijos - Rusijos 1939—1940 
karo metinėmis, Suomijoje pa
sirodė daugybė straipsnių, radi
jo ir televizijos laidų, kuriuo
se, kaip rašo “Tiesa”, atgaivina
mas nepasitikėjimas Sov. Są
junga. Helsinkyje ir kitų mie
stų gatvėse pasirodė akį rė
žianti filmo “Kautynių kelias” 
reklama. (E)

Nikita Chruščiovas (pryšakyje) apleidžia vos tik prasidėjusią "vir
šūnių" konferenciją Paryžiuje, kurios susprogdinti jis specialiai čia 
atvyko iš Maskvos. .

KREMLIUS ORGANIZUOJA DARBININKU
PROPAGANDINIUS MITINGUS PRIEŠ JAV
Spauda pilna kiršinančią straipsnių prieš Ameriką. —

Pradėjo vėl trukdyti "Voice" radijo pranešimus

MASKVA. — Davus ženklą Kremliaus valdžiai, komunistų 
partija, profesinės sąjungos ir kitos organizacijos pradėjo ruošti 
masinius mitingus, reikšti “liaudies valią ir nuomonę apie Ameri
kos agresingumą” ir girti Chruščevą už jo atkaklumą.

Pravda antradienį rašo apie 
darbininkų demonstracijas prieš 
Ameriką Maskvoj, Leningrade, 
Stalingrade, Kieve ir kituose 
pramonės centruose. Spauda pil
na straipsnių ta pačia tema, apie 
amerikiečių reakcionierius. 
Liaudis prisidėjo prie Chrušče
vo ir kartu įspėjo Ameriką ne
besiųsti karinių lėktuvų provo
kaciniais tikslais į Sovietų Są
jungą, rašo Pravda vedamajame 
straipsny.
Fr. Powers ant Laisvės statulos

Iz vesti j a įdėjo karikatūra, ku
ri vaizduoja numuštąjį Ameri
kos lakūną Francis Powers, už
sodintą ant paminklo vietoje 
Laisvės statulos New Yorke.

Į kiršini mo propagandą įtrau
kti ir garsūs menininkai, akto
riai. Jų sąjunga išspausdino at
virą laišką, adresuotą Ameri
kos menininkams, kurie kviečia
mi prisidėti prie Washington© 
vyriausybės darbų pasmerkimo. 
Laišką pasirašė tokios žvaigž
dės kaip balerina Ulanova, kom
pozitorius Šostakovič ir kiti.

Sovietų spaudai netrūksta iš
traukų ir iš užsienio laikraščių, 
smerkianičų Amerikos špionažo 
lėktuvų skridimus. Didžiai pa
sitarnavo ir “Saturday Review” 
žurnale išspausdintas ’ Norman 
Cousins savo vyriausybės pa
smerkimas už santykių su So
vietais nuodijimą.

Sovietų rašytojai išspausdi
no savo laikrašty Literaturnaja 
Gazeta panašų laišką kolegoms 
Amerikoje. Tarp pasirašusiųjų 
buvo ir Michail šolochov.

♦ Trečiasis posėdis tarp Ei
senhowerio, De Gaulle ir Mac- 
millano antradienio vakarą už
truko tik 15 minučių. Vakarų di- 

[dieji dar nėra tikri, kad Chruš- 
Ičevas trečiadienį apleis Paryžių.

Sovietskaja Rossia dar tokio 
cinizmo neradusi JAV valdžios 
narių pareiškimuose, kaip vice-

prezidento pasikalbėjime perei
tą sekmadienį. (Nixonas įrodi
nėjo, kad špionažas yra neišven
giamas dalykas, nežinodamas, 
kad Eisenhoweris kitą dieną 
praneš apie žvalgybinių skridi
mų sustabdymą).

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Į Baltuosius rūmus plaukia 
masiškai amerikiečių telegra
mos, kuriomis drąsinamas pre
zidentas Eisenhoweris nepasi
duoti Chruščevo bauginimams, 
sako spaudos sekretoriaus padė
jėjas Wayne Hawks.

♦ Atkritus Eisenhowerio pla
nui važiuoti birželio mėnesį į 
Sovietų Sąjungą, padidėjo Fili
pinų ir Tautinės Kinijos viltys, 
kad jis užsuks į šias respublikas, 
lankydamasis Japonijoj ir Pietų 
Korėjoj.

♦ Viceprezidentas Nixonas 
pasakė Washingtone, kad Chiu- 
ščevas padarė Paryžiuj didžiau
sią diplomatinę kvailystę. Tor- 
peduodamas viršūnių konferen
ciją, jis nuteikė prieš save veik 
visą pasaulį.

♦ Anglijos užsienio reikalų 
ministeris Lloyd buvo susitikęs 
su SSSR ministerių Gromyku 
kalbinti, kad Chruščevas sutik
tų dalyvauti viršūnių konferen
cijoj. Gromyko nedavė jokios 
vilties.

♦ Kubos katalikų bažnyčios 
galva Santiago arkivyskupas įs
pėjo ganytojiškame laiške Fidel 
Castro vyriausybę, kad bažny
čia nebegali toleruoti valdžios 
bendravimo su komunistais. 
(Arkivyskupas išgelbėjo Batis
tus laikais Castro gyvybę).

Francis Powers buvo 
neutralioje erdvėje

JAV teisininko aiškinimas
SEATTLE, Was. — Jei So

vietų žvalgybos lėktuvas būtų 
numuštas Amerikoj 12' mylit] 
aukšty, vargu teismas jį nu
teistų už šnipinėjimą. Mažu ma
žiausia šnipo advokatas, nusam
dytas kad ir už JAV valdžios pi
nigus, jį gintų nuo kaltinimų 
argumentais, kuriuos išdėstė 
Washington© valstybės aukšto
jo teismo ir advokatų sąjungos 
tarptautinės teisės skyriaus k-to 
narys' Raymond Royal.
Kur nors turi būti riba

Šis teisininkas pasiuntė nu
muštojo Amerikos lakūno Fran
cis Powers žmonai laišką, išdė
stydamas savo nuomonę teisiniu 
požiūriu apie skridimą per So
vietų Sąjungą 12 mylių aukš
ty.

Jis sako, kad kur nors turi 
būti riba ir erdvėj, kuri skirtų 
šalies teritoriją nuo neutralios 
erdvės. Raymond Royal mano, 
kad remiantis tarptautine teise, 
reikėtų laikytis 3 mylių ribos, 

I kaip'laikomasi jūrų pakraščiuo
se.

Sovietų povandeniniai ir ant- 
vandeniniai laivai drąsiai, ne
trukdomai plaukioja 3 mylias 
nuo svetimų šalių pakraščių ir 
juos fotografuoja, rinkdama ka
rinę medžiagą. Jis sako, kad 
tautos neturi teisės savintis dan
gaus virš savo teritorijų, ly
giai kaip neturi teisės savintis 
jūrų ties savo pakraščiais.

Stevenson gal būtu 
Chruščevui geresnis 
derybų partneris

Jo politika nuolaidesnė
PARYŽIUS. — Nikita Chruš

čevas, siūlydamas atidėti viršū
nių konferenciją 6-8 mėnesiams, 
norėjo pasakyti, kad jis tikisi iš 
naujojo Amerikos prezidento di
desnio nuolaidumo, negu Ei
senhowerio. . JAV prezidentą 
rinks lapkričio mėn.

Pavyzdžiui, Adlai Stevenson, 
i atrodo ne tik laisvajam pasau
liui, bet ir komunistams dides
niu nuolaidumų, tai yra, taikos 
čempionu. Jo straipsniai iš ke- 

jlionės po Sovietų Sąjunga buvo 
palankesni ir už buvusio amba- 

jsadoriaus ir buvusio New Yor- 
ko gubernatoriaus Harrimano.

Konferencijos išvakarėse Pa- 
ris-Presse-Intransigeant išspau
sdino savo korespondento Ame

rikoj pasikalbėjimą su buvusiu 
ir gal būsimu demokratų kandi
datu į prezidentus. Jis pasako
jo korespondenuti, kad jis nusi
leistų Sovietams įvairiais šalto
jo karo klausimais.

Viena jo nuolaida, kuri nervi
no JAV delegacijos narius, bu- 

: vo Berlyno klausimu. Stevenso- 
jnas sutiktų sumažinti Vakarų 
j šalių karines įgulas Berlyne nuo 
111,000 iki 7,000 vyrų.
Rapackio plano šalininkas

Nuo Kremliaus plano, pava
dinto Lenkijos užsienio reikalų 
ministerio Rapackio vardu, at
sisakė ir anglai, šiaip buvę dide
li rėmėjai, tik ne Stevensonas.

Jis ir konferencijos išvakarė
se parėmė šį planą — eiti prie 
karinių pajėgų mažinimo Vidu
rinėj Europoj abejose Geležinės

IKE NEIŠPILDĖ CHRUŠČEVO DERYBŲ 
SĄLYGOS - NEATSIPRAŠĖ UŽ ŠPIONAŽĄ

Diktatorius turi paruošęs torpedą ir Berlynui 
separatinę taikos sutartį su Rytine Vokietija

PARYŽIUS. — Antradienį 3 valandą popiet De Gaulle, Ei- 
senhoweris ir Macmillan susirinko vėl į Eliziejaus (prezidento) 
rūmus, kaip į viršūnių konferencijos antrą posėdį, nekantriai 
laukdami, ar Nikita Chruščev pasirodys. Jis nepasirodė. Posėdis 
išvirto į trijų Vakarų didžiųjų vadų savitarpinį pasitarimą.

Indonezijos armija 
prieš komunistus

Palaiko Demokratinę lygą
JAKARTA, Indonezija. — Jei 

antikomunistinė demokratinė 
lyga, sudaryta iš opozicinių par
tijų veikėjų, neturėtų armijos 
vadų, kaip generolo Nosution 
simpatijos, ji vargu galėtų reik
štis kaip organizacija, nusista
čiusi prieš prezidento Sukamo 
rodomą palankumą komunis
tams.

Gal būt, kad jis ir armija, ži
noma antikomunistišku nusista
tymu, dar šią organizaciją drą
siną veikti energingiau ir spau
sti prezidentą, kad jis atsiri
botų nuo komunistų, galingos 
pelitinės jėgos respublikos saly
ne.

Komunistai, kurie remia Su
kamo vyriausybę, yra Demo
kratinės lygos didžiausi priešai. 
Lyga esanti užsieniečių inspi
ruojama, o jos nariai “sabota
žininkai”, šūkauja komunistai.

Vietoj rinkto parlamento Su
kamo sudarė seimą, paskirda
mas kiekvienai partijai tam ti
kra skaičių vietų. Komunistai 
gavo daugiau vietų, negu turėjo 
rinktajame parlamente. Iš čia 
ir pagyvėjo indonezų kova prieš 
Sukamo politiką.

— Baltų Tarybos atstovai 
Fed. Vokietijos užs. reik, minis
terijoje. Gegužės 10 d. Baltų 
Tarybos atstovai dr. P. Karve
lis, R. Liepinš ir L. Jakobsen 
buvo priimti Fed. Vokietijos už
sienio reikalų ministerijoje ir 
turėjo pasikalbėjimą t. k. su Po
litinio skyriaus vedėju Duck- 
witz. (E)

Sovietai turi apie 100 ra
ketinių atsparos punktų. Vaka
rų apskaičiavimu, Sovietų Są- 

j junga turi apie 100 raketinių 
atsparos punktų su 200,000 ka

irių ir technikų. Jų naujuoju vir
šininku paskirtas maršalas Ne- 
delinas (“Die Welt” geg. 9). (E)

♦ Vakarų Vokietija irgi siun
čianti lėktuvus šnipinėti į Rytų 
Vokietiją, sakoma Kremliaus 
notoj Adenauerio vyriausybei. 
Vokiečiai paaiškino, kad pran
cūzų sportinis lėktuvas nuklydo 
nuo kurso ir netyčia pažeidė Ry
tų Vokietijos erdvę.
žuvo 34 keleiviai

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoj netoli Leipcigo susidiirė du 
keleiviniai traukiniai. Nelaimėj 
žuvo 34 žmonės ir 66 buvo su
žeisti.

uždangos pusėse. Rapackio pla
no galutinis tikslas yra, išstum
ti iš Vakarų Europos amerikie
čių karines pajėgas.

Šis tikslas Stevensono nebau
gina. Ir jis yra nuomonės, kad 
Europos valstybės — Vokietija, 
Prancūzija, Anglija — turėtų 
pačios apsiginti.

Savo tarpe jie posėdžiavo jau 
iš ryto. Anglijos premjeras bu
vo iš vakaro, susitikęs su Chruš- 
čevu, taip pat su Eisenhoweriu, 
kuris turėjo atskirą pasitarimą 
ir su De Gaulle. Prancūzijos 
(prezidentas padeda Macmilla- 
nui tarpininkauti. Niekas neiš
ėjo iš judviejų užsimojimo su
vesti Chruščevą su Eisenhowe
riu ir po to, pašalinus špionažo 
nesusipratimą tarp Sovietų Są
jungos ir Amerikos, pradėti kal
bėtis klausimais, dėl kurių jie 
suvažiavo. Pastangos nuėjo nie
kais.
Chruščevas laukia atsiprašymo

Nikita Chruščev kalbėjo ko
respondentams, kad jis palauks 
iki trečiadienio ir pažiūrės, ar 
prezidentas Eisenhoweris prisi
pažins, kad Amerika darė agre
sinius žygius į Sovietų Sąjungą 
savo špionažo lėktuvais ir ar jis 
už tai atsiprašys Sovietų vyriau
sybę. Apie nubaudimą atsakin
gų JAV žvalgybos pareigūnų jis 
šį kartą nebekalbėjo, kaip apie' 
sąlygą viršūnių konferencijai 
pradėti.

Prezidentas Eisenhoweris yra 
nusistatęs šio reikalavimo ne
patenkinti. Nikita iš to padarė 
išvadą, kad nėra jokio pagrindo 
pradėti viršūnių konferenciją. 
Pirmąjį posėdį pirmadienį, ku
riame jis puolė Ameriką, jos pre
zidentą ir atšaukė jam kvietimą 
atvažiuoti į Maskvą, Chruščevas 
pavadino įžanginiu, preliminari
niu susitikimu, bet ne viršūnių 
konferencijos posėdžiu.

Važiuosiąs į Rytų Berlyną
Ike, Macmillan ir De Gaule 

susitiko vakare 9 valandą trečią 
kartą tartis. Galutinis viršūnių, 
konferencijos likimas paaiškės 
trečiadienį.

Komunistų diplomatai plati
na gandą, kad Chruščevas tre
čiadienį yra pasiruošęs skristi į 
Rytų Berlyną išspręsti Berlyno 
problemą naujos torpedos pa
galba, pasirašant seperatinę 
taikos sutartį su savo satelitu, 
Rytų Vokietija.

Tada Vakarų šalys turėtų 
tartis dėl susisiekimo su Berly
nu su Rytų Vokietija, kurios jos 
nepripažįsta nepriklausoma val
stybe.

Pakestano protestas Amerikai

KARACHI, Pakistanas.
Dar neseniai Pakistanas neigė 
Sovietų tvirtinimus, kad JAV 
žvalgybos lėktuvas U-2, kuris 
buvo numuštas Sovietų Sąjun
goj prie Sverdlovsko, pradėjo 
kelionę iš JAV karinės bazės 
Pakistane Pešiwaroj. Bet pir
madienį Pakistanas jau atsiuntė 
Washingtonui protesto notą už 
bazės naudojimą špionažo už
daviniams.* Kiek anksčiau pro
testavo Norvegija, išsiaiškinus, 
kad lakūnas Powers turėjo nu
sileisti Norvegijoj, Bodo oero- 
drome, perskridus Sovietų Są- 

|jungą.
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tus išvežamas Caryil Chesmano lavonas, gabenamas Į krematoriu
mą sudeginti. Dešinėje eina privatus tyrinėtojas William Linhart, 
per penkerius metus sykiu dirbęs su Chesmanu, norėdamas įrodyti 
jį buvus nekaltą.

Gali nutrūkti santykiai 
tarp JA v ir So v. Rusijos

Senatorius Paul H. Douglas,' 
kaltėd. mas Ciiicagoje pirmadie
nį pareiškė, kad rial Chruščiovo Į 
elgsenos ir prezidento Eisenbo-j 
werio įžeidinėjimo gali nutruk-i 
ti dip.on:-, iuiai simykiai. Ni-į 
kita Chruščiovas siekia susksi-j 
dyii Jungtinių Valstybių gyven-Į 
tojus4 bet to jis niekuomet ne-Į 
pasieks. “Mano nuomone, ; 
abidvi partijos laikysis su pre- ! mėgėjas, “ ” s inio in

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BIUGIITON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

1909 1960
standard federal

Chicagos stipriausioji Įstaiga
! .-iminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. <au virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti »š Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
V ĮSIEMS

PAt RYTOJAMS A G
JUSTIN MACKIEWICH. President

JUSTIN MACKlEWltH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

(’A?

IWS

VALANDOS: Kasdien, įskaitint iešt nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tr»č. visai neatidaroma.

. or CiUCAt->
AKCHtfcAM£?sC«K.AG§3a!LK

CRANE-^X
SAVINGS AND
Loan Association .

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 34083
Nemokamai vieta automobiliams.

41/470 Accounts1
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienbs.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 všikato; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
_  12:00 dienos. Trečiadieniais Uždaryta.

,JK!F^$tas
,.Q>V IS TOL! !R ARTI 

9^ frtMsfyrno fmnkwty

MOVING

’ ’^AS NAUJOKAITIS
CT 5—9208

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY,' MAY 18, 1960

xidentu Eisenhoweriu, nežiū
rint kokių žygių jis stvertųsi. 
Aš esu tikras, kad demokratai 
jį rems visais būdais”,' pareiškė 
senatorius.

Paklaustas, k s atsitiks 
atveju, jei rusai pasirašys 
tartį su savo satelitine rytų 
kieti,ia ir tuo badu atkirs 
kariečiams susisiekimą su 
kariniuBerlynu, sen. Dauglas 
atsekė: “Asmeniškai rš manau, 

turėtumekad mes tokiu alve. 
pasiųsti tankus”.

Žiedij festivalis
Pirmas metinis žiemių 
(Blossom festival) ir

v it -p PH'-.Sb TF.LF.PHOTC
Princas Aly Khan, 48 metu, buvęs 

Pakistano ambasadorius Jungtinėms 
Tautoms, didelis arkliy ir motery 

5, šiomis dienomis Prancūzi
joje užsimušęs automobilio nelai
mėje.

Chicagos berniukų klubo 
(Boys Club) narių grupė, pasi
žymėjusių .kaip pavyzdingi mo-

tuo ! kiniai ir jauni piliečiai, buvo ap-

Vo-
dovanota generolo Robert Wood 
pilietybės dovana (Citizenship 
Awards). Kelių apdovanotųjų 
grupėje yra lietuviukas Vikto
ras Gečas, IK metų. Dovanos 
yra stipendijos, kurios gavu
siems padės toliau mokytis.

festivalis 
paradas 

Ciiicagoje praėjusį sekmadienį 
Grant Parke praėjo su dideliu 
pasisekimu. Gražus • oras ir 
spalvingas paradas su ‘įlotais”, 
muzika ir “karalaitėmis” sutrau
kė labai daug publikos. Prie 
Linkolno paminklo aikštėje įvy
ko pats festivalis, kuriame da-

31,808 vairuotoju 
neteko leidimu

Iš Illinois valst. sekretoriaus 
įstaigos praneša, kad astuoniuo
se apskrityse Cook, Du Page, 
Lake, Will, Kankakee, McHen
ry, Kendall ir Kane, atimti ar 
suspenduoti leidimai važiuoti 
autoombiliu iš 31,808 žmonių, 
iš jų 25,151 leidimai atimti (at
šaukti), ir 
spend uoli.

6,657 leidimai su- 
Illinojaus valstybėje

iyvavo apie 10 tautybių jauni- I automobilistas automatiškai ne
rijas su savo tautiniais šokiais | tvilką leidimo, jei 

J savo kilmės kraštų tautiniais ' nusikalsta trafiko 
kostiumais pasipuošę.

Lietuvių šokėjų grupė gerai 
atliko sau skirtą programos dalį, 
buvo gražiai pristatyta ir grakš
čiai pašoko tris lietuvių liaudies 
šokius. Viena bėda, kad mūsiš
kių dalyvavimas programoje 
menkai tebuvo reklamuotas ir 
lietuvių mažai kas ir teatvyko. 
Tad, kai reikėjo ploti, saviškių 
buvo nedaug, o iš svetimų nėra 
ko norėti, kad perdaug plotų, 
nes čia kone kiekvienas turėjo 
savo tautybės pasirodymą.

šių fnetų Gėlių karalaite 
rinkta Carol Stein, 17 metų 
kagietė.

metų laike 
taisyklėms 

tris ar daugiau kartų, arba 'jei 
yra pagautas važiuojant girta
me stovyje tu- panašiai. Visų 
tų piliečių rekordai perduoti 
Trafiko teismo teisėjams, kurie 
ateityje žinos, kurį vairuotoją 
ir kaip bausti.

is-
či-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 k 211 7

Telegrama Į 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
Chicagos L. V. S. Ramovės 

skyriaus susirinkime gegužės 8 
d. be kitko, nutaria drauge su 
kariuomenės švente lapkričio 
23 d. suruošti skyriaus 10 metų 
sukakties minėjimą; aktyviai 
dalyvauti Žalgirio mūšio 550 
metų sukakties minėjime, Lais
vės kovų paminklo rugsėjo 8 d. 
atidengimo iškilmėse, buv. Lie
tuvos valstybės prezidento Dr. : 
K. Griniaus mirties paminėjime; 
be to, suruošti savo gegužinę ii' 
atstatyti glaudžius santykius 
su giminingomis organizacijo
mis Birutės, savanorių, šau- i 
lių ir kt.

Akademinio Skautų Sąjū
džio Pasaulinio steigiamojo fi
listerių suvažiavimo, įvykstan
čio gegužės 28—30 d. d., Chris
tiana Lodge Michigan, rengimo I 
komisija prašo narius skubiau 
registruotis. Visi ASS filisteriai 
ir studijas nutraukę korp. Vytis 
senjorai bei ASD tikrosios na
rės registracijos žinias siųskite 
J. Karklini, 3330 W. 66 PL, Chi
cago 29, III. Dėl informacijų 
susisiekimo iš Chicagos į Chris
tiana Lodge reikalais prašome 
kreiptis į R. Gustaitienę, 6016 S. 
Campbell Av., Chicago 29, Ill. 
Tel. HE 6-1701.

— Kunigas Benediktas Sugin
tas visą mėnesį sirgo ir negalė
jo laiku iš 55 būrelių surinkti 
16 Vasario, saleziečių ir Punsko 
gimnazijoms pinigų. Dabar 
jaučiasi sveikesnis ir šiomis die
nomis už š. m. balandį mėnesį 
išsiuntė aukščiau paminėtoms 
gimnazijoms $1,100.

— Rašytojas Juozas Balčiū
nas - švaistas, gyv. 1336 So. 
Campbell SI., pardavė savo gy
venamą namą Juozui Žvinakiui. 
Kalbama, kad Balčiūnas-švaislas 
žada apleisti Chicagą ir apsigy
venti Floridoje.

— Juozas Kamarauskas, gyv. 
Marquette Parko kolonijoje, 
šiomis dienomis gavo JAV pilie
tybės 
proga 
varde

G UŽ aTsTų"?
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-8033 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapy puošimu. 

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.

Atvykusioms yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST Iii ST. • TEL.: PR 9-1355

laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.EudeikisLAIDOTUViU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS$25,000 dovana už 
pagalbą te-ernt’niams

Apie 509 mdtėrų, Illinois, In
dianos, Wiscbnsino ir Michiga- 
no .vaisi. įvairių moterų klubų 
pirmininkės, pirmadienį Pal
mer House surengė pagerbimą 
žymiam Belgijos kunigui, No
belio premijos laureatui, Domi
nique Georges Pire, už jo dide
lę pagalbą pabėgėliams ii* trem
tiniams iš Bylų Europos, pasi- 
likusiems įvairiose DP štdvyk- 

i lose. Jam buvo įteiktas $500 
Į čekis ir specialus diplomas “už 
i pažymėtiną patarnavimą žmo- 
: nijai”.

Tuojau po to tūla Mes. Aubra 
\ Mieli., įtei-

Sužeistas Keturakis
Anksti pirmadienio rytą CTA 

traukinėlis, kurį vairavo nepil
nametis konduktorius Peter Al
bamonte, 19 metų amžiaus, vin
gyje tarp 59 ir Calumet gatvių 
nubėgo ntlo bėgių. Nuo sutren
kimo nukentėjo mažiausiai 32 , Tuojau po to iūia 
žmonės, kurių dalis buvo nuga- Francis iš Saginaw

• Vie- fcė kunigui Pire $25,000 čekį, 
nugabentas į kaip dovaną niri tūkstančių mo

terų, Zonta International orga
nizacijos narių.

Kun. Pire savo pastangomis 
ir surinktais ištekliais pastaty
dino aštuonis kaimelius Euro
poje, kuriuose apgyvendino 
apie 2,000 tremtinių, gaišusių 

j stovyklose nuo II pasauk kam 
! pabaigos,- kadangi jų joks kraš-’ 
tas neprisiėmė, dažniausiai dėl 
nesveikatos, senatvės 
defektų.

“Aš neturiu jokio 
! talento būti 'genijų, 
paprastas žmogus, kurs.

! savo artimą”, kiikliai
; kun. Pire, kurio sudėvėtos suta
nos krūtine puošė 6 eilės puo- 
stelių nuo Įvairių ordinu ir me
dalių, gautų iš prancūzų ir bel-

1 gų už pasižymėjimus pogrin
džio kovoje prieš nacius praė
jusiame kare.

PIRMĄ KARTĄ KINO TEATRE j 

1 Du Telšių Pliumpiai pirmą i 
kartą nuėjo į kino teatrą. Vienas 
filmas rodė būrį gražių mergai
čių, besirengiančių eiti maudy
tis. Mergaitėms dar tehesegio- 
jant sagas, staiga prabėgantis 
traukinys 
traukinys 
jau buvo 

Filmui
j Pliumpis tarė kitam Pliumpiui: 
I— Pala, pažiūrėkim tą filmą

berita į kelias ligonines, 
nes sužeistųjų.
Billings ligoninę, yra Joseph 
Keturakis, 37 metų, iš 1234 S. 
Wabash avė., bartenderis.

Pasižymėję Iktliviukai
Daily News dienraštis artin

ki iš 73 Chicagos aukšt. moky
klų 651 mokinius, kurie pasižy-| 
hiėjo sporto srityje, muzikoje 
ir parodė gabumus būti gerais 
mokytojais ir mokslininkais. Iš 
tų bus atrinkta 11 pačių gabiau
siųjų, kuriems bus suteiktos 
1960 metų Jaunuomenės Atsie-Į 
kimų dpvahos (Youth Achieve- j 
ment Awards). Paskelbtųjų pa- j 
sižymėj tįsių kandidatų tarpe 
yra Diana Susan Baltramtiitytė, 
907 Prospect, Willow 1 Springs, 
Illinois.

Aplankykite didelę naujai 
gauty prekių

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ

ir kitokiu

specialaus 
aš esu tik 

myli 
teisinosi

šioje krautuvėje rasite didelį 
sirinkimą nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti į 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma
šinas, Ū " " ‘ —
vaistus ir 
tus.

Kreiptis į

WORLD

3312 _____
Chicago, III. Tel. YA 7-0677.

I— ± am, pa/4UL..CAJ.Hi aį liiili’i
P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu- antrą karta, gal šį karta tas 

siusime mašiną ir atvešime į mūsų frqnį:nvq nflqivA]in.
įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo. nauKinys KieK pasivėlins.

pa-

_e, ________________  ma-
akordeonus, foto aparatus, 

visokius kitokiuš daik-

Lietuvių kompaniją

PARCEL SERVICE,

So. Halsted St.

jas užstojo, ir kai 
prabėgo, mergaitės 

vandenyje.
pasibaigus, vienas

dokumentus ir ta pačia 
sutrumpino sdvo 
į Ketnius.
Jonui Lužauskui,

pa-

gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, pra
eitą šeštadienį, važiuojant tusu 
Archer gatve, iš' vidurmiesčio, 
nepastebėti vagiliai ištraukė iš 
užpakalinio kelinių kišeniaus 
piniginę ,kurioje buvę apie I 
■f'1'00 pinigais ir įvairūs doku
mentai.

— Dailininkas Antanas Rūkš- Į 
tėlė praeitą šeštadienį Jaunimo | 
Centre skaitė vadinamiesiems j 
žurrialiktamš paskaitą apie me-1
ną. Paskaita buvo gerai paruoš
ta ir įdomi. Ę paskaitos teko 
sudaryti Įspūdį, kad paskaiti
ninkas nepritaria abstraktiniam 
niėnni. Po šios paskaitos muzi
kas Juozas Strolia supažindino 
klausytojus su muzika, 
jose paskaitose dalyvavo 
15 klausytojų.

— Nauji mokesčiai. Ncper- 
senai uždėti akcizo mokesčiai 
(excise tax) visiems kambarių 
oro vėsintuvpiiis. Gradinsko te
levizijos, radijo ir vėsintuvų 
krautuvėj, 2512 W. 17th St., 
CJiicago, UI. dar yra vėsintuvų/ 
pirktų prieš uždedant tuos nau
jus mokesčius. Tie vėsintuvai 
parduodami senąja kaina. (Sk.).

Abie- ■
apie !

KODĖL KARVĖ BE RAGŲ?
Viena miesto “leidukė”, nu

vežta savaitgalio pas Wisconsi- 
no farmerį į ūkį, rodė didelį 
susidomėjimą ūkio klausimais. 
Apžiūrėjusi bandodaržyje gy
vulius, ji paklausė ūkininką, ro
dydama į vieną, “Kodėl ta kar
vė be ragų”?

Į — Tai, mat, leide, — pąaiški- j 
| no ūkininkas, — būna, kad 1<ar- 
Įvė gimsta be ragų; būną, kad 
ji numeta ragus, o būna dar kad 
ji nusilaužia arba jai ragai nu- j 
piaunami. Bet Ši, kurią tamsta 
rodai, neturi ragų dėlto, kad ji 

'yra kumelė”...

‘ (jkOUNb OBStRVLR CORK
1 pAtL CIVIL DEFENSE

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3^2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: ŠEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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K. DUBYSATAIKOS KERMOŠIUS PARYŽIUJE
Didžiųjų sušitikimas

Paryžiaus miestas pasiruošęs 
priimti taikos derybininkus. Pa
siruošimas buvo ilgas. Mažiau 
triukšmo, įvairių planų ir suges
tijų, kaip 1955 m. Genevos ker
mošiui. Dalyvauja tos pačios 
valstybės. Mažas skirtumas ir 
asmenų. Eisenhoweris ir Chruš- 
Čevas dalyvavo Genevoje. Pran
cūzijos ir Anglijos nauji vadai. 
Bet politiniams pasaulyje žino
mi. Amerikos ir Prancūzijos va
dovai — prezidentai. D. Brita
nijos ir S. Rusijos — min. pir
mininkai. Iki šiol pasitarimų 
punktais buvo žinoma — nusi
ginklavimas ir Vokietijos rei
kalai. Tokia darbotvarke ir pra
sidėjo gegužės mėn. 16 pasita
rimai — konferencija Paryžiuj. 
Jeigu visi didieji Paryžiaus kon- 
ferencijon atvyktų pilni geros 
valios, pasiruošę tarnauti tai
kai, taikytų visiems paliestiems 
reikalams teisingumą, žmonija 
galėtų viltis, kad konferencija 
turės pasisekimą, suras kelius 
į teisingą ir visiems priimtiną 
taiką, kurios laukia pasaulis. 
Realybėje Paryžiaus konferenci
jai, ir be JAV ir S. Rusijos pa
skutinio susikirtimo dėl oro 
žvalgybos, buvo lemiamas nepa
sisekimas. Dabar gali būti dvi 
išeitys: pavyks, — arba šaltasis 
karas inkarštės ir padėtis susi
komplikuos iki pavojingo tai
kai ir ramybei laipsnio.
Skirtumai ir nuolaidos

žinoma viešumai, abiejų pusių 
nuomonių skirtumai, aptariant 
numatytus darbotvarkės punk
tus, yra labai skirtingi ir nesu- 
rinamai priešingos dvasios. Lai
kantis kiekvienai pusei savo nu
sistatymo, taikos kermošiui nė
ra jokių vilčių rasti susitarimui 
išeitį. Reikia daryti nuolaidų 
ar priimtinus kompromisus.

Kas juos darys? Vienapusiš
kos nuolaidos ar kompromisai 
pasauliui ir taikai bus žalingi, 
pavojingi ir katastrofiškos tra
gedijos. Jeigu dar buvo trupi
niai vilčių, kad Maskva “susi
pras”, taikos reikalui priside
rins prie vakariečių kompromi
sinių sugestijų, po gegužės 1 d. 
Amerikos žvalgybinio lėktuvo 
deU2 numušimo, sukelto Nikitos 
deputatams triukšmo, grasinimo 
ir karščiavimosi iki karšto ka
ro, ir tie visi ženklai, spėjimai 
laikytini prie stebuklų šešėlių. 
Tai viena puse. Kita pusė — op
timistinė. Sako, kad žvalgybos 
lėktuvo triukšmas kaip tik tu
rės lemiamos reikšmės konfe
rencijos pasisekimui. Nikita įsi
tikino, kad Vakarai nebijo jo 
grasinimų, nesėdi rankų sudėję, 
bet veikia ir tyrinėja grasinimų 
realybę.

Prieš pat konferenciją žvalgy
bos triukšmas parodė Maskvai, 
kad ji nėra tikra, jog jos pa
slapčių niekas nežino, pasiruoši
mų ar veiksmų neseka. Nors 
nemalonios ir neleistinos prie
monės tenka naudoti, bet apsi
drausti netikėtumams, sužinoti, 
ar grasinimai realus, ar tik ple
palai, ypatingai, kai pati Mask
va slaptiems žinių rinkimams 
nevengia jokių priemonių, yra j

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
New Yorke prie Kubos konsulato Manhattane tarp Fidel Castro 

šalininku ir priešininku Įvyko smarkios muštynės. Buvo pašaukta 
policija, kuri atstatė tvarką. Vaizde New Yorko policininkas, koja 
sprandą prispaudęs, bando nuraminti vieną Įtūžusį riaušininką.

Sveikatos apdraudimas senesnio amžiau*; žmonėms
JAV-ėse yra palyginus nedaug 

šeimų, nežinančių, kaip greit li
ga gali išspausti paskutinį su
taupytą centą. Į tokią padėtį se
nesni, į pensiją išėję žmonės, 
dar greičiau patenka.

Vakarų pusė viešai deklaravo 
vieningą laikyseną visais punk
tais. Rytams vieningumo nie
kas netrukdys ir nemaišys. Ry
tų bloko “valstybių” vardu kal
bės Maskva. Iš to, kas jau yra pateisinami, nėra provokacinio |JAV lėktuvas pažeidė Rusijos 

|oro erdvę, Maskvos diplomatai 
; pažeidė diplomatinį statusą, eti
ką ir garbę. Kiekviena valstybė 
žino ir turi dokumentinius įro
dymus apie S. Rusijos diploma
tų, atstovų ar delegatų šnipi
nėjimo darbus, kuriuos remia 

Į ir finansuoja pats Kremlius.

■tnefcamt

įsteigta 1914 nt.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

k MIDLAND
Savings and Loan Association 

I ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ ‘ 
I Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta I 

Federal inžje Draudimo ištaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
išmokamas birželio 30 ir 
gruodžio 31 d. d.

TAUPYTI ŠIANDIENMUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. 
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžiŲ 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
, 3 vienetų Sectional sofa

2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiŲ rakandy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

reikšmingas. Įvestas Kongrese 
: Aime J. Forando, demokrato 
iš Rhode Island, šis bilius (H. R.

14,700) išplėstų Socialinės Ap- 
' saugos programą ir padengtų li- 
;goninėse gulėjimo, mediciniš- 
į kas ir chirurgines išlaidas ir 
< išlaidas už senų ligonių priežiū
rą namuose. Visa tai būtų fi- 

! nansuojama pakeliant Sociali- 
įnės Apsaugos mokesčius, kurie 
būtų mokami dirbančio ir darb
davio. Valdžia šiuo būdu kon
troliuotų mediciniškos priežiū
ros išlaidų dydį ir ligoniai vis- 
tiek turėtų laisvę pasirinkti sa
vo gydytoja.

|
Daugybė laiškų Kongresui ir ' 

didelis įvairių grupių žmonių ! 
.spaudimas padarė mediciniško; 
I apsidraudimo klausimą pirmu 
(punktu šiais rinkimų metais. 
jForand’o bilių palaiko AFL-CIO, 1 
jo prieš jį eina Amerikos Medi- 
Icinos Draugija. Kartu su dar
bo organizacijomis eina dides
nės socialinių darbuotojų drau- 1 
gijos, liberalinės grupės, ir se
nesnio amžiaus žmonių organi
zacijos. Amerikos Medicinos 
Draugijos didžiausi sąjunginin
kai yra draudimo kompanijos,; 
biznio draugijos ir ūkių orga-, 
nizacijos. American Council

PATIKSLINIMAS

Gegužės 13 d. buvo išspaus- j 
dinta mano korespondencija me- Į 
namai iš Iron, Mich.

Tai klaidingas vietovės pa- I 
vadinimas: turėjo būti Irons,! 
o ne Iron. Našliuke 1SUDRIKO

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
3241 So TTnlsted Street

■JITES:

Šio šimtmečio pradžioje Ame
rikoje buvo tik 3 milijonai žmo
nių, sulaukusių 65 ar daugiau 
metų amžiaus. 1960 m. šio am
žiaus grupė siekia 16 milijonų, 
įskaitant ir 5 milijonus virš 75 
metų amžiaus žmonių. Už de
šimties metų šis skaičius pa-laipsnio. Amerikos lėktuvas

žvalgė S. Rusiją, tuo pačiu me- sieks beveik 20 milijonų. Pagal 
tu jos diplomatai šnipinėjo neu
tralioje Šveicarijos valstybėje.

Esama padėtis ir toliau

■ Keturi didieji, nuo kurių ge
ros valios ir teisingumo priklau
so pasaulyje taika, įtempimo su
švelnėjimas ar šaltojo karo mir
tis, negali būti lygiai smerkia
mi, kaltinami, žodžiais, šūkiais, 
pareiškimais, taikos žodžio link
sniavimu, visi lygiai rodo gerą 
valią. Bet atėjus laikui pildyti 
ir paversti tai realybe, Maskva 
pirmoji reikalauja viską priim
ti taip, kaip ji siūlo, kokias su
planuoja sąlygas. Viską sten
giasi supinti taip, kad turėtų 
naudos, galėtų vesti propagan
dą ir nepasisekimo kaltę su
versti tiems, kurie yra nekalti, 
siekia tikros taikos, kuri rem
tųsi teisingumu ir be skriaudų. 
Maskvai ramybė ir taika yra ne- 

j pageidaujami, jų tikslams ir sie- 
I kiams priešas. Kas kitas ne
tvarka, kiršinimas, neramumai. 
Jie jai pageidaujami ir ji juos 
stengiasi visomis priemonėmis 
palaikyti, tęsti ir vykdyti. Lais
vasis pasaulis, laiko tėkmėje, 
yra padaręs skaudžių nuolaidų 

I Maskvai. Bet jos nepatenkino, 
i Suvirškinusi skanų kąsnį, ji už- 
| sigeidė didesnio ir skanesnio. 
; Nuolaidos Maskvą išlepino, tup- 
jčiojimas išdrąsino. Atėjo lai- 
|kas su Maskva kalbėti griežtai, 
i atvirai, net piktai. Paryžiaus 
konferenciją didieji baigs ir iš
važinės namo palikę esamą pa
dėtį ir toliau. Tai vienas geriau
sių Paryžiaus konferencijos su
sitarimų, komunikatu apie tai 
paskelbiant. Taip ir atsitiks. Ki
tos išeities nesimato. Bet gali 
atsitikti ir stebuklų, nors jų ( 
niekas nelaukia ir nesitiki. Vil
tis reikia. Ji yra žmogaus do
rybė. (

nesenai New York Times pa
sirodžiusius davinius 74% se
nesnio amžiaus asmenų turi ma
žiau kaip 1,000 dolerių metinių 
įplaukų, 11% gauna nuo 1,000 
ligi 2,000 dolerių į metus ir 
15% gauna 2,000 ar daugiau 
dolerių.

Kadangi išėję į pensijas vy
rai ir moterys turi žemas įplau
kas ir kelis kart daugiau už ki
tus serga chroniškomis ligomis, 
kokias gi jie turi mediciniškas 
apdraudas, kaip apsaugą nuo 
ilgų ligų ir gulėjimo ligoninėse? 
Michigan universiteto paruoš
ta studija nurodo, kad tik 35% 
žmonių virš 65 metų amžiaus 
turi ligoninių apdraudimus ir 
jų dauguma yra nepakankami. 
Tik 20% su įplaukom mažiau 
kaip 1,200 dolerių į metus turi 
bet kokius apsidraudimus, o du 
trečdaliai turi individualinius 
apsidraudimus, kurie jokios nau
dos jiems neduoda.

Atsižvelgiant į šią padėtį, 
Forand’o bilius pasidaro labai

ROCKFORD, ILL.
Gražiai pagerbė motinas

Lietuvių B-nės apylinkė su
rengė kultūringą motinų pager
bimą. Kaip viso laisvojo pa
saulio sūnūs ir dukros sveikino 
savo motinėles, taip darė ir 
rockfordiečiai. Lietuvių klubo 
salė buvo gražiai išpuošta. Kiek
vienai motinai buvo prisegtos 
gėlės. Motinos tikrai jautėsi lyg 
kokios karalienės, kai tą dieną 
jas visi sveikino ir pagerbė.

Iš Chicagos buvo atvykęs kun. 
Garšva, kuris labai jautriais žo
džiais pasveikino motinas. Jis 
pažymėjo, kiek daug motinos 
prisidėjo prie išauklėjimo tokių 
Lietuvos didvyrių kaip dr. Ba
sanavičius, Vaižgantas, dr. Ku
dirka ir t. t. Jo kalba visiems 
patiko.

šeštadieninės mokyklos vai
kučiai, B-nės apylinkės globoja
mi ir p. Kiznienės vadovaujami, 
gražiai pasveikino savo motinė
les deklamacijomis, dainomis ir 
šokiais. Tai buvo labai įspūdin
gas numeris.

Po trumpos programos prasi
dėjo šaunios vaišės, o paskui bu
vo šokiai.

Publikos susirinko vidutiniš
kai. Bet tai ir suprantama: dau
gelis pagerbė motinas artimuo
se šeimyniniuose rateliuose ir 
todėl į viešą pagerbimo pobū
vį neatvyko. žvalgas
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2 dalių svečių kambario s. .......................................... $119.00
2 dalių setas Frieze .................................................................. 169.00
2 dalių setas Springinės konstrukcijos ................................ 189.00
3 dalių Diamond Frieze .......................................................... 219.00
2 d^lių Pullman, Mėlynas Frieze ....................   225.00

BEDROOM SUITES:

3 dalių miegamasis, riešuto medžio ........................................ $89.00
4. dalių Mainline, šviesus ....... ,.................................................. 169.00
3 dalių Sundust, United ........................................................... 189.00
3 dalių Kroehler, riešuto medžio ............................................ 189.00
4 dalių Joerns, Silver Ermine ................................................... 229.00
Springsinis matracas ACA ....................................................... 18.00
Geriausias springsinis matracas, vertas .................................... 39.00

REFRIGERATORS:

Frigidalre, General Electric, Norge or Kelvinator, reconstr. $88.00 
$200 vertės Admiral, 9 kub. pėdų ............................................ 139.00
$249 vertės General Electric, 9 kūb. pėdų .........................  159.00
$289 vertės Philco ..................................   189.00
$599 vertės — 2 durų General Electric, 13 kūb. pėdų, autom. 389.00

DINETTES:

$59 vertės 5 dalių metaliniai ...............   $37.00
$149 vertės 7 dalių Chromium, Douglas ..............................  88.00
$99 vertės 5 dalių Bronzette ................................................    59.00
$149 vertės 5 dalių Virtue ....................................................... 88.00
$850 vertės valgomojo kambario setas 9 dalių ......................... 450.00
$279 7 dalių valgomasis .............................................................. 179.00

RUGS AND LINOLEUM:

9x12 Nylon karpetas .............................................................. $29.00
9X12 Vilnonis karpetas .......................................................... 49.00
9x12 Linoleum ...............................................     3.95
Gaziniai pečiai nuo ...................................................................... 35.00
Plaunamos mašinos nuo.............................................................. 64.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Sudrik Furniture
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį iki 9 vai. vakaro.

Radio programa su n kontestu iš stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmadieniais nuo 2:15 iki po pietų. Pasiklausykite.

annum

AH accounts insured to $10.000 
by an Agency of the United 
States Government.
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NAUJIENOS “ *
THE LITHUANIAN NEWS

iMiily Except Sunday by The Lithuanian Newa Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

_  Subscription Rates:____
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months.^ In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų -------------------- $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui---------------  $l..r0

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams $13.00 
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui ..........  $1.25

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų--------------------- $8.00
vienam mėnesiui - $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Viršūnių konferencija sugriauta
Keturių vyriausybių galvų konferencija Paryžiuje' 

sugriuvo, vos prasidėjusi pirmadienį popiet. Rašant šiuos ’ 
žodžius, dar stengiamasi išvengti visiško fiasco, bet iš tų | 
pastangų vargiai kas beišeis.

Prancūzijos prezidentui De Gaulle atidarius pirmąjį 
konferencijos posėdį, Nikita Chruščiov gavo balsą ir per
skaitė ilgą pareiškimą, kurio turinį jisai jau anksčiau i 
buvo išdėstęs Britanijos premjerui Macmillanui ir Pran-1 
cūzijos prezidentui, o pastarieji buvo apie jį painformavę 1 
prež. EisenhowerJ.

SSRS smarkiai puolė Jungtines Valstybes dėl žvalgy- ’ 
binio lėktuvo U-2 skridimo virš Sovietų Sąjungos terito-1
rijos. Smerkdamas šitą “agresijos Veiksmą prieš Sovietų 
Sąjungą”, Chruščiovas pastatė tris reikalavimus: kad 
Jungtinės Valstybės atsiprašytų Sovietų Sąjungą, kad 
jos nubaustų asmenis, kurie tą skridimą planavo ir liepė 
vykdyti, ir kad JAV prižadėtų daugiau tokių skridimų 
nebedaryti.

Savo pareiškime Chruščiovas įžeidė ir patį JAV pre
zidentą, atsiimdamas duotą jam pernai kvietimą aplan
kyti Sovietų Sąjųungą ir pasakydamas, kad naudingos 
derybos su Jungtinėmis Valstybėmis tegalės būt vedamos 
tiktai po kokių 6-8 mėnesių — atseit, po to, kai bus išrink
tas naujas Jungtinių Valstybių prezidentas.

I 
j 
I 
I

Atsakydamas į šitą Rusijos diktatoriaus ataką, prež. 
Eisenhoweris paneigė jo kaltinimą, jog lėktuvas U-2 skri-i 
dęs karinės agresijos tikslais, ir sakė, kad tokių skridimų j 
uždaviniai buvę defensyviai: apsisaugoti nuo netikėtos | 
atakos; ir čia pat prezidentas pareiškė, kad žvalgybiniai: 
skridimai virš SSRS teritorijos yra uždrausti ir daugiau i 
jų nebus. Bet prezidentas atmetė Chruščiovo reikalavi-, 
mus atsiprašyti ir bausti kaltininkus. Jisai priminė, kad

Chruščiovas norėjo panaudoti viršūnių konferenciją 
ne taikai, o tik savo pozicijai sustiprinti komunistų parti
joje ir santykiuose su kitų komunistų šalių diktatūromis. 
Mintį, kad tarptautinės įtampos sušvelninimui reikia pa
sitarimo “aukščiausioje plotmėje”, jisai iškėlė savo kal
boje Minske 1958 m. .sausio 22 d. .

Tiesa, “viršūnių” pasitarimo idėją buvo sugalvojęs 
ir paskelbęs viešai buv. Britanijos premjeras Winston 
Churchill, netrukus po Stalino mirties; bet Washingto- 
nas jos neparėmė. Vėliau Macmillanas, norėdamas lai
mėti rinkimus į parlamentą, ėmė agituoti už susitarimą 
su Maskva.

Bet pagaliau ir Chruščiovas viešai pasisakė už vir
šūnių konferenciją.

Tačiau, vietoje bandymo susitarti “aukščiausioje 
plotmėje”, jisai gruodžio mėn. 1958 m. pastatė Vakarų 
valstybėms reikalavimą per šešis mėnesius išsinešdinti iš 
Berlyno, paskelbiant tą miestą “laisvu miestu”.

Šitas Chruščiovo ultimatumas sukėlė tokią aštrią 
krizę Rytų-Vakarų santykiuose, kad prez. Eisenhowerio 
administracija šoko “gelbėti taiką”. Nutarė kviesti Niki
tą, kaip garbės svečią į Jungtines Valstybes. Prezidentas 
sutiko padaryti vizitą Chruščiovui Maskvoje ir sutiko 
vykti į viršūnių konferenciją.

Bet, nežiūrint šitų draugingumo parodymų iš Jung
tinių Valstybių pusės, Chruščiovas savo reikalavimo 
Berlyno klausimu neatšaukė. Jisai atakavo vakarinės Vo
kietijos kanclerį Adenauerį ir grasino užkirsti kelią Va
karams į Berlyną.

Kai Vakarų vyriausybės, nepaisydamos Chruščiovo 
grasinimų, susitarė laikytis išvien ir nenusileisti, pasi
darė aišku, kad viršūnių konferencijoje, jo norai nebus 
patenkinti. Konferencijos nepasisekimas buvo nulemtas 
iš anksto.

Bandyti jėga “išspręsti” Berlyno klausimą Chruš
čiovas nesiryžo. Žinodamas, kad Paryžiuje jisai nieko 
nelaimės ir bijodamas smūgio savo autoritetui, jisai su
rado būdą konferencijai sugriauti, suverčiant kaltę 
Jungtinėms Valstybėms.

Amerikos lakūno Powers’o nelaimingas skridimas 
suteikė jam šitą progą.

Washingtono nesugebėjimas likviduoti šį palyginti 
menką prietykį įprastais žvalgybų istorijoje metodais 
pastatė prez. Eisenhowerj į nemalonią ir beveik pažemi-

SLA ENGIA Į MMAMW SUKAKTI
DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA daktaras-kvotėjas(Tęsinys)Susivienijimas kiek sustiprėjęs spausdino vertingas knygas, kurias platino lietuvių išeivijoje ir taip pat siuntė į prūsus, iš kur to meto knygnešiai gabeno į Lietuvą. Reikia suprasti, kad anuo meti! lietuviška knyga buvo didelė retenybė ir ji nepaprastai vertinama, kuri atnešė labai daug naudos mūsų neapšvieetiems broliams ir sesėms.Kiek vėlesniu laiku, kai mūsų jaunuomenė, nors labai neskaitlingai pradėjo lankyti aukštesnes mokyklas, rimtai susirūpino Susivieni j imas finansiniai j iems padėti, nes ta moksleivija veik be išimties buvo biedniokai. Ne- kurie apskurę ir pusbadžiai gyvendami, bfet visgi ryžtingai siekė aukštojo mokslo, šitokiems padėti Susivienijimas pagal savo išgales teikė stipendijas paskolos pagrindu be nuošimčių su tuo garbės supratimu, kad vėliau prasigyvenus paskola bus gražinama. Daug tiikstančių dolerių išskolinta, kas daugeliui studentų padėjo baigti universitetus ir tapti profesionalais.Bet, deja, nemažas nuošimtis savo garbės pažadą sulaužė: kai prasigyveno ir net praturtėjo, ne tik negrąžino savo pa

skolų, bet ir pasitraukė iš Susivienijimo. Kai iš tokių buvo paprašyta paskolą grąžinti, tai vietoje atsiskaitymo ir dėkingumo, nemirksėdami pareiškė: “Trauk mane į teismą”, šių žodžių rašančiam asmeniškai teko girdėti ne iš vieno šitokį arogantišką pareiškimą, nors jų jau stambiai praturtėta ir keli šimteliai jiems nieko nereikštų, šitokios negrąžintos ir, žinoma, nebegrąžinamos paskolos dabar sudaro viršaus 8,000 dolerių, iš-z duotų stipendijomis ant garbės žodžio prieš 20-30 metų. Pavaizdavimui prileiskime, kad kiekviena stipendija — paskola vidutiniai būtų grąžinta per penkis metus, tai ta suma iš 8,000 dolerių per tuos kelis de- sėlkus metų būtų mažiausiai apyvartos padariusi penkis kartus ir imant vidutiniai po 500 dolerių paskolai, būtų buvę galima suteikti 80 paskolų neturtingiems studentams. Juk tai ne menkas skaičius, netekęs reikiamos pagalbos. Tik dėl šios priežasties vyriausiai reikėjo atsakyti daugelį vertingų ir Užtarnautų prašymų suteikti stipendijas, nes Studentų Fondas. gana ribotas.Tačiau pastaraisiais keliolika metų padėtis žymiai pagerėjo. Daugelis stipendiatų kaip grei-
nančią padėtį, o Chruščiovui davė galimybę suvaidinti 
tarptautinės moralybės ir teisėtumo gynėjo vaidmenį!

To tikrai būtų buvę galima išvengti, jei Washingto
ne nebūtų buvę liuzijos, kad totalitarinė Kremliaus dikta
tūra nori teisingos ir pastovios taikos su laisvuoju pa
sauliu.

Tarptautinė įtampa dabar paaštrės, šaltasis karas 
tęsis — kol Kremliaus gengsteriai nenusisuks sprando.

tai išgali dalimis ar kaip kitaip deda pastangas atsiskaityti ištesėdami savo garbės pažadą. Atrodo dabar, kad ankstyvesnis nusivylimas teikia padrąsinančių pragiedrulių, kurie, norima tikėtis, vis aiškiau reikšis, kas duos galimybę juo didesniam skaičiui padėti neturtingiems studentams pasiekti aukštojo mokslo.Kai Balfas ir Altas organizavosi, Susivienijimas pirmutinis kiekvienam skyrė po 2,500 dolerių įsikūrimui. Taipgi atitinkamomis progomis SLA centras skiria abiem po gerokas sumas aukų, jau neskaitant kiek kas metą aukoja paskiros kuopos, kurios jautriai reaguoja ir medžiaginiai paremia visokius patriotinius sąjūdžius. Susivienijimas pakartotinai parėmė nemažomis sumomis skautiškąjį jaunimą, mūsų sportininkus ir daugel kitas jaunimo organizacijas, kurios dirba ir eina lietuvybės keliu.Susivienijimas skaitlingais atvejais medžiaginiai padėjo mūsų veteranams garbingiems visuomenininkams, išeivijoje at- siradusiems skurdžioje padėtyje. Žinant šitokių užsitarnavusių Visuomenininkų jautrumą ir savigarbą, Sus. Pildomosios Tarybos vieningu tarimu atitinkamomis progomis padėkos ženkle pasiunčia Čekį, visai neatsižvelgiant į jų ideologines pažiūras. čia norisi pabrėžti, kad svarstant aukos skirimą į asmens ideologinę pažiūrą niekuomet nekreipiama dėmesio, o pagrindam imama reikalo svarba ir asmens visuomeninių darbų įvertinimą.Pastaruoju dešimtmečiu atsiradus skaitlingesnėms jaunimo organizacijoms, Susivienijimas kartkartėmis skiria gerokas sumas padėti šio mūsų jaunimo patriotinei veiklai. Skautiškas

Sovietų Sąjunga visą laiką vedė ir tebeveda plačiausiu 
mastu šnipinėjimo akciją prieš Jungtines Valstybes.

Britų premjeras Macmillan po to dar bandė šutai- j 
kinti Chruščiovą su Eisenhoweriu, siūlydamas padėti į 
šalį tą skridimo incidentą, dėl kurio kilo aštrus konflik
tas, ir svarstyti kitas, svarbesnes tarptautinių reikalų 
problemas. Bet Chruščiovas pasiliko neperkalbamas, ir į 
konferencijos dalyviai išsiskirstė, nenutarę net susirinkti j 
į kitą posėdį. i

Vakar posėdžiavo tik vakariečiai. Ar dar bus kitas; 
visų keturių vyriausybių galvų posėdis, šioje valandoje ) 
(antradienį priešpiet) nėra žinios.

Viršūnių konferencija faktiškai yra baigta. Ją tor- ■ 
pėdavo Chruščiovas. Torpedą konferencijai paskandinti 
jisai jau buvo pasigaminęs Maskvoje.

Nepasisekimą reikėjo pramatyti
. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA: Amerikos prezidentą Eisenhower;, atvažiavus; Į Paryžiuje prasidėjusią "viršūnių" konferenciją, 
pasitinka prancūzu premjeras Michel Debre. Dešinėje: soviety delegacija atvažiavusi tebesėdi atvirame vežime (iš kairės į dešinę): 
Sdviėty ambasadorius Prancūzijai Sergej Vinogradov ir Nikita Chruščiovas, užpakalinėje sėdynėje sovietu gynybos ministeris Ro- 
dm Malihovskis, vertėjas (pusiau uždengtas), ir sov. užs. reik. min. Andrei Gromyko.

Kad viršūnių konferencija nepasiseks, buvo galima • 
pramatyti. Ir reikėjo pramatyti!

jaunimas ypatingai stambiai paremtas.j Mūsų visuomenėje mažai žinoma eiga JAV Kongrese Lilians vadinamo Displaced Persons (D- P), pagal kurį buvo numatbma įsileisti 40 pfbėentų tremtinių iš Rabaltijos kraštų, taigi ir iš Lietuvos tremtinių, šiam biliui šitokioje redakcijoje dauguma Kongreso komisijos nepritarė, taip pat ir tuometinis Prezidentas Trumanas irg. jvo priešingas. Buvo pasiūlymų įsileidžiamų pabaltiečių procentas žymiai ' sumažinti, kas reikštų, kad tik maža dalis lietuvių tremtinių tegalėtų atvykti į šį kraštą. O kurgi kiti dėsis, kai savasis kraštas komunistų okupuotas? Įdomu, kad nė viena mūsiškių organizacijų neėmė akcijos apginti lietuviams 'palankų bilių, išskiriant Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Susivienijimas, rimtai susirūpinęs šio biliaus 1- kimu, pasiuntė Washingtonan tuometinį; prezidentą Vincą Laukaitį organizacijos vardu apginti šį bilių Kongreso Komi- i sijoje.
(Bus daugiau)

Aleksas Šemela «

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)

KUŽIŲ BŪRYS
e?. Dėkui Už paguodos žodį, ir prašau, tokiu pat raminančiu žodžiu paguosk ir mano vargšę žmoną, o taip pat ir sūnų, kurį man taip malonu matyti greta tavęs, atsakė tėvas.Tik dabar Felius pastebėjo užstalėje kamputyje klūpančią moteriškę, kurią jis pakėlė Už pečių ir pasodino ant kėdės, stovėjusios prie ligonio lovos.— Motuše, miela senelė, pabandyk blaiviai pasižiūrėti į jus ištikusią baisią nelaimę.Dukrelės mirtis dar neatpalaidiloja nito pareigos prieš skausmuose gulintį vyrą ir jauną, dar gyvenimo pilnai nepatyrusį sūnų.— Pakilk, motin, dižiojo skausmo akivaizdoje ir atmink, kad atsisakydama priešintis likimui, tik nuskriaustum savo vyrą sunkioje nelaimėje ir ligoje, o taip pat sūnų, kuris yra labai reikalingas maloningų motinos paguodos žodžių ir širdies.

Senelė pakėlė galvą ir atkreipė į Pelių savo skausmuose įdubusias akis:— Tu svetimas, bet tavo žodžiai kaip tikro ir mylimo sūnaus. Kas tu esi, jaunuoli?— Aš esu vadas tų vyrų, kurie atėjome jums paguodos žodžio pasakyti ir pagerbti aukas, ir mano pavardė Feliksas šemeta.___ Senelė lėtai atsistojo ir priartėjusi prie Feliaus rankomis ėmė glostyti jo veidą t— Tavo žodžiai kaip balzamas ir jie suteikė mano jėgų. Aš bandysiu padėti visas pastangas kad suprasčiau įvykusią nelaimę ir atlikčiau savo pareigas kaip žmona ir motina.— Ačiū, miela močiutė, — pasakė Felius ir pabučiavęs senelės rankas Išskubėjo lauk. Prie atviro kapoKarstus sU žuvusiųjų palaikais iš kambario į paruoštas roges išnešė ant savų pečių partizanai ir jų būrys pirmiausia išvyko iš sodybos į kapinaites, į kurios buvo apie tris kilometrus kelio.Ties kapinaičių vartais eiseną pasitiko astuoni partizanai, kurie paėmę karstus per išsirikiavusius per partižanų špalierus atnešė į kapinaites ir padėjo prie atvirų duobių.

Bermontininkų aukų palydėti į amžino poilsio vietą susirinko keli šimtai apylinkės gyventojų, todėl nedidelės kapinaitės neįstengė visų atvykusiųjų sutalpinti ir didelė jų dalis stovėjo už kapinaičių vartų.Kai kunigas, baigęs savo trumpą žodį, prisiminė, kad dar žodį nori tarti Feliksas bemeta, pastarajam neliko kitos išeities, kaip tik priimti savotišką iššaukimą.
Feliaus žodis— Visuomet yra sunku kalbėti prie atviro kapo, kai tenka visiems laikams atsisveikinti su mirusiu artimuoju, kaimynu ar prieteliu.— Šiandien mes stovime prie atviro dviejų kankinių kapo, kuriuos iš gyvenimo išrovė niekingas Lietuvos priešas — aziatiškasis imperialistas rusas, kai tos aukos buvo pačiame savo gyvenimo pavasario žydėjime, todėl ir skausmas keleriopai didesnis.— Čia turime dvi skirtingas nekaltas aukas: pirmoji yra jaunikaitis,,kuris prieš kraugerius užstojo savo seną tėvą, tuo atlikdamas garbingas vaiko pareigas tėvui ir šeimai; antroji yra auka, kuri fiziniai būdama nepajėgi apsiginti nuo rusiškojo barbaro, savo mirtimi apgynė moters ir sužadėtinės garbe. Tai labai žiauri ir kraštutinė garbės apgynimo priemonė, bet ji

patvirtino lietuvės moters garbės supratimą ir nepaprastai aukštą dorybės vertinimą.— Prie šių dviejų didvyrių atvirų karstų aš noriu priminti trečią dorybę, kuri taip pat yra šventa ir kiekvienam įgimtai privaloma: tai tautos garbė ir jos laisvė! Tik ji viena gali apsaugoti savo tautos vaikus nuo panašių nelaimių ir škausmų.— šiai tautos laisvei išsikovoti jau pakilo Lietuvos žmones ir kovoja net keliuose frontuose su Lietuvos priešais. Į tą kovą įsijungė ir Kužių apylinkės vyrai ir jūs matote, kad tik ginklą paėmus į rankas galima apsiginti ir apginti savo ir savo artimo interesus.— šioje liūdesio valandoje malnnu paminėti, kad tautos šauksmą jau išgirdo penkiolika šios apylinkės vyrų ir paėmė į rankas ginklą. Jų energingas vadas Vytautas, amžiams užmigusios Danutes brolis, be mažiausios abejonės, suoVganižUos čia tokį vietos partizanų būrį, kuris bus pajėgus apsiginti ir kitiems padėti.— Mirusios Danutės sužadėtinis, Algirdas nuo vakar dienos jau įsijungė į Kužių partizanų būrio eiles ir prisiekė kerštą iki visiško rusiškų žudikų išgujimo iš Lietuvos.! — Gana mums vergauti ir leisti mus

i skriausti ir niekinti! Atėjo laikas atsikratyti kraugerių, kurie jau antras šinilmėlis kaip žudo mūsų tėvtis, brolius, seseris įr artimus.— Aš kviečiu jus visus, kuris tik pajėgus pakelti ginklą, stoti į lietuvių tautos laisvės kovą.Tai pasakęs Felius palypėjo ant supiltų žemių kauburo ir tvirtai laikydamas savo rankose šautuvą prabilo į minią:— Kas jaučiate širdyje norą ir 'pasiry- žimą kovoti už Lietuvos laisvę, pakelkite dešinę ranką.Visai miniai staiga iškėlus rankas, Felius perskaitė iškilmingos priesaikos žodžius:“Mfes, šios plačios apylinkės žemaičiai, susirinkę 1919 ml. lapkričio mėhėsio devynioliktą dieną į nekaltai nužudytų hiūsų apylinkės jaunuolių laidotuves, kurių nužudymo vyriausiu budeliu blivo i-Usų caro armijos kapitonas Skriabinas, žemaičių partizanų jau nubaustas mirtimi, prisiekiame, kad nuo šios dienos visi kaip vienas imsime į rankas ginklą ir naikinsime niekinguosius mūsų krašto priešus kur lik jįe bepasirodys, kol iki vieno jie bus sunaikinti. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite Naujienas
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ĮDOMI AMERIKOS LIETUVIŲ
EKONOMINĖ VEIKLA

Šiomis dienomis išėjo lietu
viams įdomios, o ekonomis
tams, biznieriams ir istorikams 
būtinos ir naudingos knygos. 
Be jų negalės apseiti nei vie
nas mūsų tautietis, kuris no
rės pažinti Amerikos lietuvių 
ekonominę veiklų ir šion šalin 
atvažiavusių lietuvių siekimus.

Išleista ne viena, bet net dvi
knygos. Pirmoji vadinasi 
merikos Lietuvių Prekybos 
Butų Veikla”, o antroji “Ame
rikos Lietuvių Ekonominio 
Centro Protokolai ir Refera
tai”. Pirmoji turi 70 6x9” pus
lapių, o antroji 82 tokio pa
ties dydžio puslapius. Iš viso 
yra 152 puslapiai glausto teks
to.

Technikiniu atžvilgiu pir
moji knygelė labai gražiai su
tvarkyta ir kruopščiai sureda
guota. Geras popierius, gra
žiai atliktas spaudos darbas ir 
tekstas, gali sakyti, beveik vi
sai be klaidų. Tuo tarpu to 
negalima būtų pasakyti apie 
antrąją. Atrodo, kad ji buvo 
spausdinta atskirais referatais. 
Nesimato vieningos redakto
riaus priežiūros. Jeigu rišykla 
būtų pirma lankus susegusi, o 
vėliau viršelius užklijavusi, 
tai išviršinė išvaizda mažai 
kuo būtų tesiskyrusi nuo pir
mosios, visais atžvilgiais pui
kiais išleistos knygos.

“Amerikos Lietuvių Preky
bos Buto Veikla0 yra ne kas 
kitas, bet Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro ketvirta
sis žiniaraštįs. Ankščiau buvo 
išleisti trys pirmieji žiniaraš
čiai. Dabar jie yra retenybė. 
Juos sunku gauti ir pas ekono
miniais klausimais besidomin
čius žmones, kitur jų visai 
nesimato.

Ketvirtąjį žiniaraštį redaga
vo Amerikos lietuviams gerai 
pažįstamas ekonomistas Juo
zas P. Varkala. Jis, berods, ir 
ankščiau išleistus žiniaraščius 
yra redagavęs. Knygoje yra J. 
P. Varkalos dar 1951 metais 
paršyta įžanga, ekonomisto 
Adolfo Baliūno parašyti Juozo 
P. Varkalos biografihijos 
bruožai ir Juozo P. Varkalos 
ilga studija “Amerikos lietu
vių prekybos butų veikla”. 
Šios studijos vardas duotas 
šios studijos vardas duotas vi
sai knygai.

Iš įžangos patiriame, kad 
pirmuose žiniaraščiuose, iš
leistuose 1930 ir 1931 metais, 
ypatingas dėmesys buvo krei
piamas į Amerikos Lietuvių 
Prekybos Butų

PASIMAUKI! SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALŠTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojains pilną indėlių sumą su augšoę dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūšų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug,' daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2Y2% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, mętinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

' Tel.: GROvehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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mą, o 1933 m. išleistame tre
čiame žiniaraštyje kreipiamas 
tais ypatingas domesys Į Chi- 
cagoje tais metais vykusią pa
saulinę parodą ir' lietuvių 
įnašą į tos parodos organiza
vimą. Ketvirtasis žiniaraštis 
apima visa organizuotų lietu
vių ekonomistų veiklą Ame
rikoje.

Juozo P. Varkalos biografi
jos bruožai rodo, kad mums 
visiems pažįstamas rinitas, 
nuoseklus, kiekvieną žingsnį 
apskaičiuojąs ekonomistas au
ditorius turėjo netikėtai aud
ringą ir įdomų gyvenimą. Pa
sirodo, kad jis visą laiką ko
vojo dėl savo asmeniškos ir 
gimtinio savo krašto laisvės. 
Dar jaunas gimnazįstas įsi
traukė į kovą prieš vergiją 
nešusį caro režimą, tos kovos 
siekimų jis nepametė iki šios 
dienos. Vėliau, kada tėvai no
rėjo įkalbėti jį tapti kunigu, 
jis jautė, jog jie bando elgtis 
prieš jo pašaukimą ir pasi
priešino. Jaunas Varkala ma
nė, kad atsilikusiai lietuvių 
tautai labiau reikalingi pa
tyrę biznieriai, prekybininkai, 
ekonomistai, negu dvasišikai, 
kurių tuo metu jau ir šiaip bu
vo ddokas skaičius.

Kada Rusijoje įsigalėjo 
bolševizmas, Juozas P. Var
kala ir jam pasipriešino. Jis 
nujautė, kad bolševizmas pri
mes pančius ne tiktai rusų 
tautai, bet ir visam pasauliui. 
Prieš bolševikus jis kovojo pa
čioje Rusijoje, prieš juos veda 
kovą ir Amerikoje.

Gaila, kad ši biografija to
kia trumputė, jog visa eilė 
įdomių ir reikšmingų epizodų 
negalėjo tilpti į trumpus bruo
žus. Reikia manyti, kad pats ■ 
auditorius dabar prisės prie 
autobiografijos ir papasakos 
datig įdomių dalykų iš, palygi
nus, jau gana tolimos praeities. 
Būtų gera, kad Chicagos Pre
kybos Buto sekretorius A. Ba
li ūnas, sugebėjęs taip kruopš
čiai surinkti ir vykusiai su
tvarkyti šiuos biografijos bruo
žus, gautų iš auditoriaus pla
tesnių ir smulkesnių žinių apie 
šimtmečio pradžios nuotaikas 
Lietuvoje ir Amerikos lietuvių 
kolonijose. Būtų įdomu pasis
kaityti ir pasimokyti.

Naudingiausias šio žiniaraš
čio rašinys yra paties Varka
los. Buvęs Marijampolės gim
nazijos mokinys, Seinų kuni
gų seminarijos auklėtinis, so
cialistas kovotojas, paskaiti- 

suorganizavi- 1 ninkas, kooperatyvų Ameriko-

je organizatorius, prekybiniu-1 pirkusieji nesigailės. Jose ras 
kų ir pramoninkų patarėjas, I naudingos medžiagos.
taupymo įstaigų auditorius, 
artėdamas prie kelio pabaigos, 
priėjo nuomonės, kad dabarti
nė dinamiška, lek tyriiauj anti 
kooperatyvinė kapitalistinė 
Amerikos ekonomija yra nau
dingiausia šio krašto gyvento
jams ir visam pasauliui. Jį tiek 
sužavėjo prof. Homer B. Park, 
kad jojo pažiūras į ūkio reika
lų tvarkymą laiko savomis, 
naudingomis ir tiksliomis.

Varkalos studijoje yra ne
paprastai daug faktinės me
džiagos apie Amerikos lietuvių 
siekimus, pasiryžimą veikti 
bendromis jėgomis ir būti nau
dingais ne tiktai Amerikos, 
bet ir Lietuvos lietuviams. To
kią medžiagą tik vienas Var
kala ir tėtuli. Jeigu jis būtų 
nesudėjęs į knygos formą ir 
nepaskelbęs, tai vargu ar kas 
būtų prie jos priėjęs ir pas
kelbęs. Čia yra ir. susirinki
mų datos, qia padarytos ir 
svarbesnių rezoliucijų iširau- i 
kos su lietuviškais vertimais, i 
čia duoti adresai ir viskas pa- į

i marginta 
mis.

Antrose knygose yra Ameri- I 

Vertintojas

Namų pirkėjai dažnai susidu
ria su neaiškumais ryšium su 
teisine įgytos nuosavybės puse. 
Namo pirkimo atveju paprastai 
tarpininkauja nejudomos nuo
savybės pardavėjai, kurie pri
sideda ir prie visų reikalingų 
pirkimo dokumentų sutvarky
mo. Tiesa, namą perkant, pave
dama advokatui peržiūrėti visi 
dokumentai, kurie yra susiję su 
tuo namu. Advokatas paruošia 

i ir naujus dokumentus, kurie ro- 
I do, kam nupirkta nuosavybė pri- 
i klauso.
| Kai vyras ir žmona perka iia- 
;mu3, tai paprastai yra vartoja
ma viena iš dviejų formų: 1. do- 

I kumentai sudaromi taip, kad 
; namas abiem priklauso kaipo 

, . _ .... i “joint tenancy”, arba 2. namas
i c onus o ogi a ijo-. aįjjem prikaso kaipo “tenan- 

, cy in common”.
, -- - - - --". o '— , Tai du legališki ir techniški
kos Lietuvių Ekonominio Cen-;terIninai) gu kuriais praVartu 
iro statutas, konferencijų pro- .namų savininkaTns susipažinti, 
tokolai, dalyvių raportai, ir , Pravartu susipažinti dėl to, kad 
šių asmenų referatai: 1. J. M.’dėl nepaisymo kaip nuosavybė 

jMozerio, jau mirusio, apie ;užrašyta gali susidaryti labai 
i Lietuvių taupymo augimą ir daug nemalonumų ir kai kam 
, jų reikšmę ; Charles S. Che- gap didelę skriaudą padaryti, 
i ledino apie Žvilgsnį į dabar- j įnikime konkrečius pavyz
dines biznio sąlygas Ameriko- i džius, kurie parodys skirtumą 
je’; Admfo Baliūno apie ‘Lie- | įarp minėtų terminų. Sakysime, 
tuvius ir ekonominę veiklą”; I turinti vieną ar daugiau vaikų 
Antano J. Rudžio įspūdžiai našlė, išteka. Turėdamanuosa- 
apie ekonominę būklę-Europą-1 Vybę (namą), ji pertvarko do- 

r Stanley P. Balzeko pala- kumentus taip, kad kartu su 
■rimas stiprinti lietuvių ekono- įnaujuoju vyru pasidaro nuosa- 
minį bendradarbiavimą. Kny-;Vybėš “joint tenancy”.
gą baigia palies \ arkalos re- i pakar prileiskime, kad po me- 
feratas, skaitytos šeštoje Ame-L ar kitų miršta> pagal pa_ 
rikos lietuviu ekonominėje i darytus dokumentus jos namo 
konferencijoje apie A. L. Eko- gavįninku automatiškai tampa 
nominio Centro uždavinius, j jos vyras. Jos vaikai jokių pre- 
Kiekvienas referatas yra pa- j tenzijų į namą reikšti negali, 
puoštas ruošėjo fotografija. j>paį raiškia, jog iš palikto mo- 

Knygos kainuoja po $1.00. Į finos turto jie nieko negali gau
jas galima įsigyti vietos pre- ti.
kybos butuose arba pasiuntus Visai kitaip būtų atsitikę, jei- 
$2.00 tokiu adresu: Juozas P.!gu nuosavybės dokumentai būtų 
Varkala, 2401 West 63rd St.,! sutvarkyti ne kaip “joint tenan- 
Chicago, III. šias knygas nusi- ey”, bet “tenancy in common”.

je; ir

Pastaruoju atveju vyras po žmo-. 
nos mirties tegalėti) gauti tik 
pusę palikto turto, pasinaudo
jant dar “našlio teisės” vienu 
trečdaliu.

Tai reiškia, jog “tenancy in 
common” nenuskriaudžia vaikų, 
nes ir jiems tenka dalis motinos 
turto.

Namų savininkai, ypač namų 
pirkėjai, būtinai turi su tais da
lykais susipažinti ir nusitarti, 
kuri nuosavybės priklausomy
bės forma jiems geriau tinka,— 
“joint tenancy” ar “tenancy in 
common”. Supratę tų terminų 
reikšmę, jie apsisaugos nuo ne
malonumų bei, kai kuriais atve
jais, padarymo skriaudos savo 
artimiesiems. Charles P. Kai

IS ■ LIETUVIU 
GYVENIMO

Kai perkate namą

žinios iš Kanados
Pavasario parengimai 

Hamiltone
šeštadienį, gegužės mėn. 

21 d. Hill Cres restorano salėje 
bus šaunus mūsų sportininkų 
“Kovo” klubo balius. Gros pui
kus Bcnie Farri orkestras, šeš
tadienį reikia išnaudoti puikiam 
pasilinksminimui.

Meninėje dalyje dalyvaus 
muz. St. Gailevičiaus vedamas 
kvartetas iš Toronto, Ont. Salė 
daugumai jau yra žinoma, ant 
kalno, šokių pradžia 7 v. v. 
Visi maloniai kviečiami daly
vauti.

— Kaip žinoma, tarp gegužės 
21—23 dienų Hamiltone yra 
tas ilgas savaitgalis; 3 nedirba
mos dienos, nes pirmadienį iš
puola Viktorijos diena, kuri vi
soje Kanadoje yra privaloma 
šventė. Ta proga Hamiltono 
Tautos Fondas, kuris iš senų 
laikų yra pasižymėjęs savo dos
numu Lietuvos laisvei, ruošia 
dideli pasilinksminimą kiek to
liau už miesto ribų. Tai žino
ma šokių salė — Brant Inn., 
kur esant geram orui galima 
šokti gryname ore, arba salėje. 
Iš Hamiltono vykstama keliu 
Nr. 2. Laukiama svečių iš To
ronto ir kitų vietų. Grieš Benie 
Farrie orkestras. Pradžia 7 vai. 
vakare. Visi prašomi nepa
miršti parengimo!

| — P-lė Irena Kažemėkaitė 16 
melų, vienturtė Janinos ir Juo
zo Kažemėkų duktė, įstojo na
riu į H. L. Namus. Malonu 
kad jaunimas stoja į liet, eko
nominį gyvenimą.

Vyt. Dunda

Apie siuntinius iš 

Lietuvos ir į Lietuvą

Orbis, 2608 West 69 St., siun
tiniais bizriį daranti firma, šio
mis dienomis, gavo iš Lietuvos 
laišką apie siuntinius į Lietuvą 
ir iš Lietuvos, štai kas tamė 
laiške pasakyta:

“Norime pasiųsti tau baravy
kų. Išaiškinome, kad išsyk siųs-' 
ti galima tik po pusę kilogramo 
(vieną svarą). Tada Jums ne
reikės mokėti jokio muito. O 
jeigu daugiau, kaiję> pusė kilo
gramo, tai Jūs mokate, kaip už 
importuotą daiktą.

Mes už išsiuntimą mokame 
nedaug, šį metą baravykų be
veik nebuvo, todėl jie buvo la
bai brangūs, 180 rublių už ki
logramą. Kai jie uždera, tai bū
na daug pigesni.

Gintarinių dirbinių pas mus 
yra labai daug ir labai labai 
gražūs. Broškutės įvairios nuo 
18 iki 35 rublių ir dhugiau. Ka
roliai nuo 180 iki 280 rublių, 
žiūrint kokio ilgio vierinelė ir 
kokio ilgumo karoliai. Mes už 
persiuntimą mokame nedaug, 
siunčiame paštu.

Vaistus, jei kas siunčia mums 
be muito, tai mes turime sumo
kėti, nors ne taip jau baisiai 
daug. Bet daug keblumų, nes 
reikia gauti nuo gydytojo pažy
mėjimą, kad vaistai tikrai adre
satui reikalingi. Todėl būna ga
na daug bėdos.

Daiktus siųsti be muito neap
simoka, nes tuomet turime , la
bai labai daug apmokėti.^.

’ “NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. ANNA BALltTNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel,: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisui: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4 2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12— 4 vai, 
Ofiso telefonas: LAfayefte 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KĖdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: H Ė 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

, Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
(OFISO Vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 84195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31<>s gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras 
MICHĖL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10_ 2
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Verkraustymai ”

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 V 4

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas tr 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 8-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Cė., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. rytoj 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

............................ ............ . ..... /
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LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO
SUKAKTIS GRAŽIAI PAMINĖĖTA

(Tęsinys iš vakar dienos nr.)
Teisininkas Mečys Mackevi

čius, Hitlerio ilgus mėnesius 
laikytas Stutthofo stovykloje, 
skaitė paskaitą apie Steigiamo
jo Seimo konstituciją. Jo pas- 
kaitoš tekstas bus paskelbtas 
dienraštyje.

Am. Liet. Tarybos sekreto
rius Dr. P. Grigaitis kalbėjo 
paskutinis. Pradžioje jis pri
minė susirinkusiems, kokį įs
pūdį Steigiamojo Seimo sušau
kimas ir jo deklaracija padarė 
Amerikos lietuviams. St. Sei
mo atstovams ir susirinku
siems jis priminė, kad ir ame
rikiečiai, keliais metais dar 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bės akto paskelbimą, jau rei
kalavo lietuvių tautai apsi
sprendimo teisės. Brooklyne 
vykęs lietuvių suvažiavimas 
vienbalsiai nutarė reikalauti 
teisės lietuviams patiems spręs
ti savo tautos likimą. Ameri
kos lietuviai — visuomenės 
veikėjai džiaugėsi Lietuvos 
Steigiamojo Seimo drąsa pa
skelbti nepriklausomybę ir at
sipalaidavimą nuo bet kokių 
ryšių su kitomis valstybėmis.

Dr. Grigaitis savo kalbą bai
gė su pasigailėjimu pastebė
damas, kad iniciatyva politi
koj vis tebepaliekama Rusijos 
valdovams, nepaisant skatini
mų, kad JAV iš defenzyvos 
pereitų į ofenzyvą. Amerikos 
Lietuvių reikalavimas, reiškia
mas per Amerikos Lietuvių 
Tarybą, yra kad ne tik nebūtų 
įteisinta dabartinė padėtis 
(status quo) Rytų ir Centro 
Europoje, bet kad būtų kovo
jama už teisėtumo atstaymą to
je srityje iki pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo. Deja, nedaug tesą 
vilties, kad Vakarai ryžtųsi drą
sesniam žygiui. Svarbiausia 
šią valandą, saugoti, kad pati 
Lietuvos nepriklausomybės 
teisė nebūtų pažeista ir kad 
būtų apsaugota lietuvių tauta 
nuo sunaikinimo, ko masko
liai lietuvių jaunimo deporta
cijomis ir išvežimais į Aziją ir 
rusų kolonizavimu Lietuvoje 
planingai siekia ...

Baigdamas kalbėtojas skati
no šauktis į civilizuotos žmoni
jos sąžinę, reikaalujant, kad 
būtų sustabdytas lietuvių tau
tos žudymas ir kvietė ypatingai 
aktyviai šiemet minėti Birželio 
deportacijas ir sovietų despo
tų žvėriškumus, dedant visas 
pastangas, kad pabustų žmo
nijos sąžinė.

Po Dr. Grigaičio kalbos bu
vo perskaityta ir vienbalsiai 
priimta ši rezoliucija:

♦

Chicagos lietuviai, 1960 me
tų gegužės L7/ dieną susirinkę 
Jaunimo Centre, 5620 S. Cla
remont Ave., paminėti Lietuvos 
Steigiamojo Seimo sukaktį 
ir išklausę Steigiamojo Seimo 
atstovų kalbas bei kalbėtojų 
pranešimus apie dabartinę pa
dėtį, konstatuoja,

kad Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymui reikalinga 
vieninga, ryžtinga ir suderinta 
visų lietuvių kova;

kad Amerikos Lietuvių Tary-

FREE ALUMINUMWARE 
WITH 1500.00 OR MORE
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, II!.

TeL Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to B 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
♦ to S 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

ba, nepailstamai ir sėkmingai 
kovojusi dėl nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo, turi ir to
liau tęsti savo darbą, o visi 
lietuviai turi remti jos pastan
gas;

kad Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas, apjungęs 
visas demokratines jėgas, tu
ri ir toliau vadovauti Lietuvos 
išlaisvinimo kovai, o Amerikos 
lietuviai turi jį remti;

kad diplomatai turi budėti 
Lietuvos reikalų sargyboje ir 
toliau liudyti teisinį'Lietuvos 
Respublikos egzistavimą;

kad visuose lietuviuose, kur 
jie bebūtų, degtų neužgesina
mas troškimas atgauti savo 
krašto laisvę,

Saukia kiekvieną lietuvį ir 
organizacijas įsijungti į vie
ningą kovą, kol visi bendromis 
jėgomis atstatysime laisvę, ne
priklausomybę ir demokratinę 
Lietuvą.

Susirinkusieji prašo JAV 
prezidentą, Valstybės Sekreto
rių ir kitus pareigūnus nepri
pažinti SSRS pravestos Lietu
vos okupacijos ir reikalauti, 
kad okupacinės jėgos pasi
trauktų iš Lietuvos teritori
jos ir sugrąžintų Lietuvai ne
priklausomybę. Šią rezoliuci
ją pasiųsti kongreso komite
tams ir valstybės departamen
tui.

♦

Po trumpos pertraukos bu
vo antroji programos dalis, 
kurią atliko solistai Valentinas 
Liorentas ir Izabelė Motekai- 
iienė, jos sūnui Manigirdui 
akompanuojant.

Liorentas gerokai klausyto
jus nustebino savo puikiu ir 
gana laisvai valdomu balsu, 
sudainuodamas A. Vaičiūno 
“Šią naktelę”, Kačanausko 
“Vai tu karvelėli” ir Gruodžio 
“Visur tyla”. Izabelė Motekai- 
tienė padainavo tris iš eilės ir, 
plojimams nesiliaujant, dar 
porą priedams. Nuotaikas dar 
labiau pakėlė agr. J. Berta- 
šius, atnešęs į sceną didelę gė
lių puokštę ir įteikdamas ją 
solistei. Motiekaitienė gėlių 
nusipelnė.

Po to, publikai su solistais 
sugiedojus Lietuvos himną, 
minėjimas baigtas.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

'xxxxxxtxxxtxyxxxxxxxxxxxx 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas 
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Nauja mostis ir rao.etės atnaujina 

vilti kenčiantiems nuo

\rthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių ratLnenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.YXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3
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*■■*. MUHMMB.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Gen. įeit. Gar (Garrison) Davidson 

paskirtas JAV 7 armijos komandie- 
riu Europoje. Šis Amerikos kariuo
menės vienetas yra išdėstytas išilgai 
sovietu pratęstos geležinės uždangos 
skersai Vokietiją.

Pasaulinis lengvai sunkaus svo
rio čempionas Archie Moore, atvykęs 
į Indianopolis pradėti treniruotę im
tynėms su Berlyno sunk, svorio čem
pionu Willie Besmanoff, gegužio 
25 d.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodyną? 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti & 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.0C 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone^ 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8. Illinois

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DRUG STORE
Įsteigta jau 43 metai, 
tas pats savininkas, 

geras kampinis biznis — 
geros pajamos.

Su visais įrengimais, 
savininkas išeina pensijon. 

BO 8-1500 5058 S. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

SEWERS — FITTERS 
WOMEN’S ALTERATIONS 

You will enjoy working in our new 
hillside store.
PART OR FULL TIME POSITIONS.

Bluebird transportation.
Discount on Purchases 

APPLY

CARSON PIRIE SCOTT & CO.

Wolf and Congress Expressway 
Hillside Shopping Center

Hillside, Ill.

NAŠLĖ turinti bizni, jieško moters 
prižiūrėti vaikus ir namą, gyventi vie
toje. Skambinkite GArden 2-8130.

PIONEER MEMORIAL HOSPITAL 
Heppner, Oregon

Registred nurses. 40 hours, holiday 
pay. Salary $25 to $50. 

above average for region. 
Liberal fringe benefits.

Write, apply or phone 6-9133, 
Heppner, Oregon 

Mr. Bongers, administrator

L B. M. OPERATOR’S
Alert Young ladies interested 

in Permanent Position 
with electronic Manufacturing Co.

Min. 1 year experience 
on 024 — here is a chance 

to earn a Top salary 
and work in comfort 

in a small but expanding 
installation.

CTA Bus To our door.
For immediate interview 

Phone Mr. Krippner 
at NEvada 2-2000. 
CINCH MFG CO.

1026 S. Homan Ave.

REGISTERED NURSE 
FOR 3—11 SUPERVISOR 

Permanent Opportunity — starting 
salary $300 per Month. Mental hos

pital fully equipped.
Write, apply or phone 3-2701 
CLEARVIEW SANATORIUM 

4117 Eastern. Davenport, Iowa

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PRIE MOKYKLŲ Marquette Prk. 
prie 70-tos gatvės 6 kamb. mur. bun
galow. Garažas. $24,000.

i PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me-

I tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

MARQUETTE PARKE
Taverna ir 3 butai po 4 kamb. di

delis ir geram stovyje 2 aukštų mū
ras. šildymas karštu vandeniu-stoke- 
riu. Dvigubas mūro garažas. $38,000.

Gražus 2 aukštų mūras: 7 butai ir 
biznis. Virš $9,000 pajamų per 
metus.

6V2 KAMB. mur. bungalow prie ge
ro susisiekimo Marquette Prk. Dide
li, gražūs kambariai, moderniška vir
tuvė ir vonia, gražus porčiaus kamb. 
Apsauga nuo potvynio. Tualetas ir 
dušas rūsyje. Dvigubas muro garažas. 
Prašo tik $21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mū
ras. $135 mėn. pajamų ir modern. 
5 kamb. butas savininkui. Prašo 
$29,500.

5 AKRŲ ŪKIS su pastatais prie 
gerų kelių Lemonte. $17,000.

TIKRAI'JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

I Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5V2 kamb. mūr. 50 pėdų sklypas. Aly-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE 
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

! sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato
riais šildymas, gražus sklypas, gara
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas 
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder
nus ir patogus namas. $36,000.

4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 
kambariai, 4 auto garažas. $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS 6 kamb., 50 pėdų skly- 
pas, centralinis šildymas. $14,500.

MŪRINIS 1% aukšto, 54 kamb., 
centr. gazo šildymas, poilsio kamb. 
skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

•ii - 'k. y 'i

MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil
dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK
MŪRINIS, 2 metų, 6% ir 4¥>, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow, tik 
$18,500.

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, 2 po 6, centr. alyva šil

dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo
demiškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance. Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W 13rd STREET
CL 4-2390.

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

1% AUKŠTO 2 modernūs (6 ir 4) 
kamb. butai, gazo šilima, arti mo
kykla, bažnyčia ir susisiekimas, ne
brangus.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

PERKAMŲ parauudame, mainom*, 
įvairaus dydžio namus visur. ~>arū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia no taria tas.

NORVILĄ
Real Es .ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlymą.

MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 
4 kamb. $123 pajamų ir savininkui 
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5 ¥2 
kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
moderniškais Įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000. _ _

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mūr. garažas. Šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mur. namu ir visais biznio įrengi
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj 
vietoj. Metinių pajamų $140,000. 
Kaina $15,000 su visais mod. įren
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 
garažas. $24,200.

KITUR
GAGE PARKE geresnis už naują, 8 

kamb. namas, tinka dideliai šeimai 
arba pajamoms. Šalia platus sklypas 
naujam namui statyti, pamatę norė
site pirkti.

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

5 KAMB. medinis, gazo šildymas, 
rūsys, arti California ir 46 gatvės. 
Tik $11,500.

7 KAMB. mūrinis, 1% vonios, mo
dernus karšto vandens šildymas, ga
ražas, arti 42 ir Lawndale. Tik $17,900.

6 KAMB. mūrinis, nauja karšto 
vandens šilima, gražiai išdažytas rū
sys, su dušu, arti 57 ir Sacramento. 
Tik $18,500.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 
kamb. ir 4 kamb. su $80 mėnesinių 
pajamų, didelis sklypas. Arti 67 ir 
Lawndale. Tik $22,750.

1V2 AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

BELL-VAR PA S
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪR. 5 ir 6 kamb. modernizuotas, 
alyva šild., garažai, $30,000.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., arti 
mūsų įstaigos. $20.800.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

MŪR. 2 metų, 3 mieg. prie pat mū
sų įstaigos. $24,000.

MŪR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 12 apartm., labai gražus na
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera vieta.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg.. 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956.

NETOLI MARQUETTE PARKO 
PARDUODAMA 

virš 10 baigiamų įrengti naujų namų. 
Turime kampinių.' 5% kamb. mūrinės 
rezidencijos, moderniai išbaigtos, ap
sauga nuo potvynių, šildymas gazu. 

Prieinama kaina.
Model Home, 

7715 S. Albany, 
atdaras apžiūrėjimui kiekvieną šešta
dienį ir sekmadienį. Taip pat turi

me namų Evergreen Parke.
STANDARD CONSTRUCTION 

F. PETRAUSKAS BUILDERS CO. 
PR 8-3792.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE ant plataus 
sklypo, 9 metų mūrinė rezidencija. 
Nuo sienos iki sienos kilimai. Daug 
visokių priedų. Apšildomas garažas. 
Apsilankykite ir įvertinkite šį gražų 
pirkinį šį sekmadienį nuo 1 iki 5 vaL 
po pietų, 7321 S. Richmond St. Pra
šoma kaina $17,500.

OPEN HOUSE! Marquette Parke 6 
kambarių stucco bungalow. Alyva- 
karštu vandeniu apšildomas. Nuo 
sienos iki sienos kilimai, 4 metų sto
gas, dvigubi langai — visi su Venetian 
užuolaidom. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 12 vai. p. p. iki 5 
vai. p. p. Adresas: 6615 S. Mozart 
Ave. Pilna kaina tik $15,900.

MARQUETTE PARKE, prie 65-tos ir 
Fairfield, 6 kambarių liuksusinė rezi
dencija. Nuo sienos iki sienos nauji 
kilimai. Daug įvairių priedų. Savi
ninkas prašo $23,000. • Nepraleiskite 
šio pirkinio!

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
bungalow ir mažas butas rūsyje. Na
mas labai geram stovyje. Prašo 
$19,300.

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo.

DĖMESIO! Gage Parke ant plataus 
sklypo 2 butų mūras. Namas 2 me
tų. Visi moderniškiausi įrengimai. 
Pamatę tuoj nupirksit. Pilna kaina 
$40,000.

BIZNIO PROGOS
LABAI GERAM rajone 13 būtų 

mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

A. J. G R I G A S 
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

APŽIŪRĖKITE
100 Real Estate bargenų nuotraukų, 
išstatytų mūsų languose. Nuotrau
kos apšviestos visą nakti. SVOBODA, 

3739 W. 26 St., Chicago ir 
6013 W. Cermak Rd., Cicero.

CICERO, mūrinis katedžius, 4 dideli 
kambariai, šildymas gazu, garažas, 
visa kaina $13,900. Įmokėti $2,500. 
Arti 16th St. ir 52nd Avė. Skambinkite 

CR 7-3700 arba BI 2-3695.

NEW HOMES IN BRIGHTON
3 bedrm. brick, full sasement, over
head sewers and sump pump, gas 
heat, tile bath, call now for choice 

location. LU 5-7600.

DIRBANČIO VYRO 
DĖMESIUI!

$2,000 grynais įmokėti, likusius iš
mokėti mėnesiniais mokėjimais. 3 bu
tų mūras 6-6-7, karšto vandens ir aly
vos šildymas. Pilna kaina $24,000.

Skambinti savininkui RE 5-7838 
rytais iki 11:30.

6 KAMB. ranch mūrinis, kampas 97th 
ir Marion, 2 mašinų garažas, kilimai 
nuo sienos iki sienos, automatiškas 
šildymas gazu, skalbimo ir džiovini
mo mašinos. Savininkas išvyksta iš 
miesto ir turi tuoj parduoti. Priei

nama kaina. Skambinkite 
GArden 2-2595.

CICERO, savininkas parduoda 3 butų 
po 4 kamb. murini, visur kabinetinės 
virtuvės, šildymas gazu, rūsys po visu 
namu, 2 mašinų garažas. Arti Cermak 
Rd. ir Cicero. TO 3-3132, šeštad. ir 
sekmad. bet kada, šiokiadieniais po 

5:00 vai. p. p.

BRIGHTON PARKE, mūrinis, 2 po 5, 
centralinis šildymas, savininkas — 
VI 7-5887.

BEVERLY SHORES, IND.
5 kamb. namas, su baldais. Yra ir 
pianinas, basementas, natūralūs fire 
place, Florida Porch, auto, šildymas 
alyva, dideli medžiai, labai privatus, 
bet arti South Shore Line, ir ežero, 

tik blokas nuo Post Office.
Kaina $12,500.

Gudauskienė. STewart 3-4511.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty So.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353 j

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
$35. 3252 So. Carpenter. Skambinkite 

VI 7-2927

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentaii

ĮSIGYKITE televizija 
ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Sąvininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui ‘telefonuokite KE 3-0300.

Taisome
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $135,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $42,000.

DIDELĖ KOMPANIJA nupirko nuo
savybę ir statys sandėlius ir sunkve
žimių stotį. Kitoj pusėj gatvės par
duodame 4 butų mūrą ir tavernos 
biznį. Kaina prieinama.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.
DĖMESIO Paw-Paw ežero vasar
viečių pirkėjams! Dabar vyksta re
modeling darbo apskaičiavimas. Dar 
norintieji pamatyti šį auksinį pirkinį 
galite užsiregistruoti iki gegužės meni 
21 dienos. HE 6-2501.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 150 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į musų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

MACHINE OPERATOR
Some experience 
with sheet Metal.

Power tool’s hourly rate, 
plus Bonus.

Apply
9867 PACIFIC AVE.

Franklin Park

WELDERS 
Arc. Ex. Light gauge 

sheet steel, days. 
Base rate. 

Plus bonus. 
Apply in Person 

9867 PACIFIC AVE. 
Franklin Park.

MACHINE OPERATOR 
Must have some 

experience operating 
Angle iron roll, 

hourly rate, plus Bonus.
Apply

9867 PACIFIC AVE. 
Franklin Park.

COLD HEADER OPERATORS 
AND SET UP MEN 

We offer Job security — 
Good working conditions. 
Plus top take home pay.

Excellent opportunity 
for qualified men interested 

in Living and working 
in a pleasant community.

Plpocjp wvifp*

MIAMI RIVET COMPANY 
5667 N. W. 35th Ct. 
MIAMI, FLORIDA.

LINOTYPE OPERATORS
Immediate openings 

Permanent positions open on night 
shift in Commercial and Publication 
Plant. Offering JOB, security for 

qualified Men. Phone or write 
Composing Room Foreman 

TWIN CITY PRINTING CO. 
Champaign, Ill.

ATTENTION 
BRICKLAYERS 

Openings for 1st Class Men 
Seeking Top Wages — Steady Work 

Phone
TW 6-7030 — TW 7-3100. 

Aurora, Illinois.
DESMOND CONSTRUCTION

ATLAS TOOL SERVICE 
Now have immediate opening 

FOR SAWFILER
• must be Good all around man, 

interested in JOB security, 
top wages & good working conditions 

Apply or Phone MO 6-9088
640 SOUTH MILLER

TOOL 'ROOM MACHINIST 
JOURNEYMAN

Steady Work for qualified man, 
with good references.

Phone or apply in Person 
ACME SCIENTIFIC CO.

1450 W. Randolph St.
MO 6-1834.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy'.Statytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, .... 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

—WEDNESDAY, MAY 18, 1960
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